



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

Pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar)

În temeiul art. 14 alin. (10), art. 16, art. 20 alin. (8) și art. 28 alin. (7) din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, art. 618), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Regulamentul cu privire la expertiza medico-militară în Forțele Armate ale Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 897/2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 167-169, art. 953), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. la punctul 27 subpunctul 1) literele a) și c), cuvântul „facultatea” se substituie cu cuvântul „specialitatea”;

1.2. în anexa nr. 1 la Regulament:

1.2.1. poziția 15 va avea următorul cuprins:

„15.	1) Studenții instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, studii superioare de licență (ciclul I):		
	a) în primul an de studii	CMM din instituțiile medico-sanitare publice a FA	I și II
	b) începând cu al doilea an de studii	- // -	I
	c) în ultimul an de studii (anul terminal)	- // -	III
	2) Elevii instituțiilor de învățământ profesional tehnic în domeniul militariei:		
	a) în primul și al doilea an de studii	CMM din instituțiile medico-sanitare publice a FA	I și II

b) începând cu al treilea an de studii, inclusiv anul terminal	- // -	I”;
--	--------	-----

1.2.2. în note la tabel, punctul 2 va avea următorul cuprins:

„2. În cazul studenților instituțiilor de învățământ superior în domeniul militariei (ciclul I) și al elevilor instituțiilor de învățământ profesional tehnic în domeniul militariei, dacă, în primul an de la intrarea în vigoare a contractului de îndeplinire a serviciului militar, aceștia sunt declarați inapți pentru continuarea studiilor conform coloanei II din Baremul medical, CMM va evalua concomitent aptitudinea acestora pentru serviciul militar, în conformitate cu prevederile coloanei I din Baremul medical, și va adopta decizia corespunzătoare.

Începând cu anul al doilea de la intrarea în vigoare a contractului de îndeplinire a serviciului militar, CMM va evalua exclusiv aptitudinea pentru serviciul militar conform coloanei I din Baremul medical.”

2. Regulamentul cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 941/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 138-141, art. 1026), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

2.1. pe tot parcursul textului Regulamentului, cuvintele „concediu anual obligatoriu” și „concediu anual”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „concediu de odihnă anual”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2.2. la punctul 11, litera c) se abrogă;

2.3. la punctul 14 alineatul al treilea, după textul „art. 36 alin. (1)” se introduce textul „, precum și cerințele de la art. 31 alin. (2¹)”;

2.4. punctul 17 se completează cu literele k), l) și m) cu următorul cuprins:

„k) care au fost privați de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita anumite activități, prin hotărâre judecătorească definitivă;

l) care au, în ultimii 5 ani, în cazierul privind integritatea profesională, înregistrări cu privire la rezultatul negativ al testului de integritate profesională pentru încălcarea obligației prevăzute la art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 325/2013 privind evaluarea integrității instituționale;

m) care au interdicția de a ocupa o funcție publică sau o funcție de demnitate publică, ce derivă dintr-un act de constatare al Autorității Naționale de Integritate.”;

2.5. punctul 19:

2.5.1. la alineatul întâi, textul „în cadrul cantonamentelor de 55 de zile” se substituie cu textul „în cadrul cantonamentelor de până la 55 de zile”;

2.5.2. la alineatul al doilea, textul „cantonamentele de 55 de zile” se substituie cu cuvântul „cantonamente”;

2.6. la punctul 27 litera c), după cuvântul „studenții” se introduc cuvintele „și elevii”;

2.7. la punctul 36, alineatele al doilea și al treilea vor avea următorul cuprins:

„Tinerii înmatriculați în instituțiile de învățământ în domeniul militariei încheie contractul de îndeplinire a serviciului militar după cum urmează:

- a) studenții – din data înmatriculării;
- b) elevii – din data atingerii vârstei de 18 ani.

Termenul contractului de îndeplinire a serviciului militar include durata studiilor în instituția de învățământ în domeniul militariei și 5 ani de serviciu militar după absolvirea instituției respective. Contractele de studii încheiate cu tinerii înmatriculați în instituțiile de învățământ în domeniul militariei, care nu au atins vârsta de 18 ani, sunt semnate de către reprezentanții legali ai acestora.”;

2.8. la punctul 39 alineatul al doilea litera d), textul „arest,” se exclude;

2.9. la punctul 41 litera d), după cuvântul „studenții” se introduc cuvintele „și elevii”;

2.10. la punctul 48 alineatul al doilea, cuvintele „specificul serviciului militar” se substituie cu cuvintele „specificul acestora și criteriile stabilite în actele normative”;

2.11. la punctul 49 litera l) alineatul al doilea, după cuvântul „evaluarea” se introduce textul „/atestarea”;

2.12. la punctul 67 litera j), textul „l)-o)” se substituie cu textul „l)-z)”;

2.13. la punctul 71, după cuvintele „serviciul militar” se introduce textul „, achitate toate drepturile salariale, compensația pentru concediile nefolosite, în condițiile prevăzute de actele normative”;

2.14. la punctul 84 litera a), textul „comandantul (șeful) unității militare” se substituie cu cuvintele „șeful Marelui Stat Major al Armatei Naționale”;

2.15. la punctul 88:

2.15.1. litera a) va avea următorul cuprins:

„a) pentru efectivul de soldați și sergenți:

soldat clasa III – 6 luni;

soldat clasa II – 1 an;

soldat clasa I – 1 an;

caporal – 2 ani;

sergent clasa III – 2 ani;

sergent clasa II – 3 ani;

sergent clasa I – 3 ani;

sergent-major – 3 ani”;

2.15.2. litera b) se abrogă;

2.16. la punctul 108:

2.16.1. litera d) se completează cu textul „(acordat inclusiv studenților și elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei)”;

2.16.2. se completează cu litera h²) cu următorul cuprins:

„h²) concediu pentru adopția copiilor sau luați în plasament în serviciul de tutelă/curatelă conform dispozițiilor generale”;

2.17. la punctul 114, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Absolvenților instituțiilor de învățământ în domeniul militariei (ciclul I – studii superioare de licență) și studiilor profesional tehnice, imediat după absolvire, li se acordă concediu de odihnă anual cu durata de 30 de zile calendaristice. În anul absolvirii, această categorie de militari nu beneficiază de un alt concediu de odihnă anual.”;

2.18. la punctul 118, primul alineat va avea următorul cuprins:

„**118.** Militarilor care s-au îmbolnăvit în timpul concediului de odihnă anual sau al concediului suplimentar, concediul li se amână sau se prelungește, corespunzător, cu numărul de zile indicate în certificatul de concediu medical, eliberat în condițiile cadrului normativ. Amânarea sau prelungirea este aprobată de către comandantul unității militare sau de către conducătorul structurii militare.”;

2.19. punctul 119 va avea următorul cuprins:

„**119.** Studenții și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei beneficiază de următoarele vacanțe, conform programelor de învățământ ale instituțiilor respective:

- 1) vacanța de iarnă (intersemestrială) – 14 zile calendaristice;
- 2) vacanța de Paște (de primăvară) – 7 zile calendaristice;
- 3) vacanța de vară:
 - a) pentru elevi până la 60 de zile calendaristice, în funcție de statut;
 - b) pentru studenți până la 30 de zile calendaristice.

Vacanța de vară acordată studenților și elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, care au statut de militar prin contract, nu poate fi mai mică de 15 zile calendaristice.”;

2.20. la punctul 126, textul „cu durata de până la 10 zile, ori de câte ori este necesar” se substituie cu textul „cu o durată totală de până la 10 zile în cursul anului calendaristic.”;

2.21. la punctul 129, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Studenții și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei care au statut de militar prin contract și care, pe parcursul anului de studii, au obținut la sesiunile de examene calificativul cel puțin „bine” pot beneficia de concediu de stimulare cu durata de până la 10 zile, care este acordat până la începutul vacanțelor, prevăzute la pct. 119, sau nemijlocit după acestea.”;

2.22. la punctul 130¹, primul alineat va avea următorul cuprins:

„**130¹.** Tatălui copilului nou-născut sau tatălui care a adoptat copii și care îndeplinește serviciul militar prin contract i se acordă concediu paternal cu durata de 15 zile calendaristice, în primele 12 luni de la nașterea copilului sau din ziua încuviințării adopției, și poate fi acordat integral sau divizat în până la 3 fracțiuni, fiecare câte cel puțin 5 zile calendaristice.”;

2.23. la punctul 131, alineatul al patrulea va avea următorul cuprins:

„Perioada concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului până la împlinirea vârstei de 3 ani se include în vechimea serviciului militar, în vechimea

în muncă generală și în perioada necontributivă a militarului asimilată stagiului de cotizare.”;

2.24. punctul 139 se completează cu un alineat cu următorul cuprins:

„În cazul eliberării din serviciul militar, după absolvirea studiilor și a cursurilor de formare profesională inițială sau de la data finalizării altor forme de perfecționare profesională, indiferent de sursa de finanțare, cu excepția celor urmate pe cont propriu, militarii care nu au îndeplinit serviciul militar conform perioadei stabilite restituie cheltuielile pentru studii/instruiri, conform prevederilor actelor normative.”;

2.25. punctul 140:

2.25.1. la litera e):

2.25.1.1. alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Studentii și elevii care au atins vârsta de 18 ani și au depus jurământul militar, exmatriculați din instituțiile de învățământ în domeniul militariei pentru restanțe academice, pentru încălcarea disciplinei sau refuzul de a-și continua studiile, sunt trimiși în unitățile militare pentru a continua îndeplinirea serviciului militar în termen până la expirarea a 12 luni. Studentii și elevii care, la data exmatriculării, au îndeplinit integral durata prevăzută pentru serviciul militar în termen, sunt trecuți în rezervă sau pot continua îndeplinirea serviciului militar prin contract, în modul stabilit de către conducătorul structurii militare.”;

2.25.1.2. alineatul al treilea se exclude;

2.25.2. la litera f) alineatul al doilea, poziția a treia se completează cu textul „ , precum și de participare, în cadrul structurii militare în care îndeplinește serviciul militar, la proiecte de dezvoltare finanțate din surse externe”;

2.25.3. la litera j), textul „militarii cărora le-a fost refuzată acordarea dreptului de acces la secret de stat sau în cazul în care acest drept a încetat,” se exclude;

2.25.4. la litera o) alineatul al treilea, textul „ , cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate” se exclude;

2.25.5. se completează cu literele p)-z) cu următorul cuprins:

„p) la restabilirea în funcție, conform unei hotărâri judecătorești, a deținătorului anterior al funcției, dacă numirea militarului într-o funcție egală celei deținute este imposibilă și dacă acesta nu acceptă să fie numit într-o funcție inferioară.

Militarului care ocupă funcția unui militar restabilit în funcție prin hotărârea instanței judecătorești i se va propune o altă funcție disponibilă conform specialității de evidență militară. Dacă există o astfel de funcție și militarul își exprimă acordul, atunci se va emite actul administrativ de numire în funcția respectivă.

În cazul în care nu sunt funcții disponibile sau militarul prin contract nu este de acord cu funcția propusă sau refuză să fie numit într-o funcție inferioară,

acesta este eliberat din serviciul militar prin contract conform art. 35 alin. (3) lit. p) din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor;

q) în caz de refuz neîntemeiat de a fi detașat în interes de serviciu sau de a fi numit în altă funcție.

Militarul va fi eliberat pe acest temei dacă refuzul său de a fi detașat în interes de serviciu nu se încadrează în una dintre situațiile prevăzute la art. 32 alin. (3¹) din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor, precum și în cazul refuzului de a fi numit în altă funcție, cu respectarea modului de numire a militarilor prin contract prevăzut de prezentul Regulament și actele normative;

r) la încetarea dreptului de acces la secretul de stat, dacă militarul nu poate fi numit ori refuză numirea într-o altă funcție conform profilului de pregătire a acestuia într-o specialitate de evidență militară compatibilă cu domeniul său de activitate și care nu prevede acces la secretul de stat;

s) în caz de pierdere a cetățeniei Republicii Moldova, militarul este obligat să informeze în scris despre aceasta structura (unitatea) militară și să înceteze îndeplinirea serviciului militar prin contract, conform art. 35 alin. (3) lit. m) din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor, până la pierderea cetățeniei Republicii Moldova. În cazul în care militarul nu a informat în scris structura (unitatea) militară și s-a constatat că acesta a pierdut cetățenia Republicii Moldova, el este eliberat din serviciul militar prin contract în termen de 10 zile lucrătoare din momentul constatării acestor fapte, conform art. 35 alin. (3) lit. s) din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor;

t) în legătură cu aplicarea sancțiunii disciplinare – eliberarea din serviciul militar înainte de expirarea contractului.

Acest motiv de eliberare este aplicat în condițiile Regulamentului disciplinei militare, aprobat prin Legea nr. 52/2007, ca urmare a cercetării de serviciu, pentru săvârșirea unei încălcări (abateri) disciplinare, dacă anterior au fost aplicate sancțiuni disciplinare nestinse în modul stabilit sau pentru săvârșirea unei încălcări (abateri) disciplinare care a avut consecințe grave;

u) la încălcarea obligației prevăzute la art. 7 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 325/2013 privind evaluarea integrității instituționale.

Militarul va fi eliberat pe acest temei dacă pe parcursul îndeplinirii serviciului militar prin contract a admis implicarea sa în manifestări de corupție pentru a deroga de la obligațiile sale legale;

v) la stabilirea, printr-un act de constatare rămas definitiv, a faptului privind emiterea/adoptarea de către militar a unui act administrativ, încheierea directă sau prin intermediul unei persoane terțe a unui act juridic, luarea sau participarea la luarea unei decizii fără soluționarea conflictului de interese real în conformitate cu prevederile legislației privind reglementarea conflictelor de interese.

Acest motiv de eliberare este aplicat ca urmare a sesizării conducerii structurii militare de către Autoritatea Națională de Integritate, militarul urmând

a fi eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) în termen de o lună din momentul aducerii la cunoștința structurii militare a cazului respectiv;

w) în legătură cu dispunerea de către instanța de judecată, printr-o hotărâre irevocabilă, a confiscării averii sale nejustificate.

Militarii în privința cărora a fost dispusă de către instanța de judecată, printr-o hotărâre irevocabilă, confiscarea averii sale nejustificate sunt eliberați din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) în termen de o lună din momentul devenirii irevocabile a hotărârii judecătorești;

x) în legătură cu nedepunerea declarației de avere și interese personale sau în cazul refuzului de a o depune, în condițiile art. 27 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate.

Procedura de eliberare din serviciul militar prin contract este inițiată ca urmare a notificării în acest sens a conducerii structurii militare de către inspectorul de integritate, militarul urmând a fi eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) în termen de până la 15 zile de la data recepționării notificării respective;

y) la constatarea stării de incompatibilitate, stabilită printr-un act de constatare rămas definitiv;

Militarul este prezentat pentru a fi eliberat din serviciul militar pe baza prezentului temei ca urmare a recepționării de către conducerea structurii militare a sesizării Autorității Naționale de Integritate cu privire la actul de constatare definitiv, emis de către inspectorul de integritate, prin care solicită eliberarea militarului din serviciul militar prin contract.

z) la încălcarea restricțiilor și a interdicțiilor prevăzute la art. 36 din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor;

Militarul aflat în una dintre restricțiile sau interdicțiile prevăzute la art. 36 din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor este obligat, în termen de 30 de zile calendaristice de la data apariției acesteia, să înceteze activitatea restricționată sau interzisă ori, după caz, să depună raport de eliberare din inițiativa personală a militarului. Dacă militarul nu a eliminat restricția sau interdicția în termenul prevăzut, acesta este eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere).

Aflarea militarului într-o situație de restricții sau de interdicție se constată ca urmare a cercetării de serviciu.”;

2.26. la punctul 141, textul „lit. e), f), j), k) sau o)” se substituie cu textul „lit. e), f), j), k) și o)-z)”;

2.27. la punctul 143, textul „lit. f), j), k) și m)” se substituie cu textul „lit. f), j), k), m) și p)-z)”.

3. Regulamentul cu privire la ocrotirea sănătății, asistența medicală și tratamentul balneosanatorial al militarilor și membrilor familiilor lor, precum și al militarilor prin contract trecuți în rezervă (retragere), aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 362/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 51-53, art. 386), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

3.1. la punctul 10:

3.1.1. în primul alineat, după cuvântul „studentilor” se introduc cuvintele „și elevilor”;

3.1.2. la alineatul al treilea, textul „balneosanatorial în conformitate cu Legea nr. 190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani” se substituie cu textul „sanatorial în conformitate cu Legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război”;

3.2. la punctul 12, după cuvântul „studentilor” se introduc cuvintele „și elevilor”.

4. Hotărârea Guvernului nr. 980/2010 cu privire la crearea Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 211-212, art. 1093), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

4.1. în preambul, cuvintele „de ofițeri cu studii superioare” se substituie cu cuvintele „militare cu studii profesional tehnice și superioare”;

4.2. în hotărâre:

4.2.1. punctul 2 va avea următorul cuprins:

„2. Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” oferă programe de studii de licență, master, doctorat, cursuri de formare profesională inițială, programe de formare profesională tehnică postsecundară, precum și alte forme de instruire, perfecționare, specializare și recalificare.”;

4.2.2. la punctul 3, textul „planurilor de înmatriculare a studenților în instituțiile de învățământ superior (ciclul I) și la studii superioare de masterat (ciclul II) cu finanțare bugetară, aprobate anual de către Guvern” se substituie cu textul „planurilor de admitere în învățământul profesional tehnic și în învățământul superior cu finanțare de la bugetul de stat, aprobate anual de Guvern”;

4.3. în Regulament:

4.3.1. pe tot parcursul textului:

4.3.1.1. textul „Ministerul Educației, Culturii și Cercetării”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Educației și Cercetării”, la forma gramaticală corespunzătoare;

4.3.1.2. textul „comandant (rector)”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „rector (comandant)”, la forma gramaticală corespunzătoare;

4.3.1.3. textul „loțiitor comandant (prorector)” și „loțiitor (prorector)”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul „prorector”, la forma gramaticală corespunzătoare;

4.3.1.4. cuvintele „din domeniul milităriei” se substituie cu cuvintele „în domeniul milităriei”;

4.3.2. punctul 3 va avea următorul cuprins:

„3. Misiunea de bază a Academiei este formarea cadrelor militare în cadrul învățământului profesional tehnic, superior și perfecționarea profesională a personalului militar și civil, pentru necesitățile sectorului de securitate și apărare, în conformitate cu specialitățile autorizate prin hotărâre a Guvernului și standardele stabilite de către Ministerul Educației și Cercetării.”;

4.3.3. punctul 7 va avea următorul cuprins:

„7. În incinta instituției de învățământ în domeniul militariei este interzisă crearea și funcționarea oricăror formațiuni politice, desfășurarea activităților de propagandă ideologică și prozelitism religios, precum și orice formă de activitate care încalcă normele generale de moralitate și care pune în pericol viața, sănătatea, integritatea fizică sau psihică a elevilor, a studenților, a cursanților și a tuturor categoriilor de personal angajat al instituției.”;

4.3.4. punctul 9 se completează cu subpunctul 6) cu următorul cuprins:

„6) formarea tehnicienilor în militarie prin intermediul învățământului profesional tehnic postsecundar.”;

4.3.5. punctul 11:

4.3.5.1. la subpunctele 1) și 4), cuvântul „superior” se exclude;

4.3.5.2. subpunctul 2) va avea următorul cuprins:

„2) selectării și promovării personalului didactic, științifico-didactic și științific, precum și a celorlalte categorii de personal din instituția de învățământ pe criterii de competență profesională”;

4.3.6. punctul 15:

4.3.6.1. la alineatul al doilea, cuvântul „superior” se exclude, cuvântul „catedrele” se substituie cu textul „subdiviziunile/catedrele”, iar textul „ministrului educației, culturii și cercetării” substituie cu cuvintele „ministrului educației și cercetării”;

4.3.6.2. la alineatul al treilea, cuvântul „catedrele” se substituie cu textul „subdiviziunile/catedrele”, iar textul „ministrului educației, culturii și cercetării” se substituie cu cuvintele „ministrului educației și cercetării”;

4.3.7. la punctul 16, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Studiile profesional tehnice postsecundare și superioare (ciclul I și II) în domeniul militariei se organizează în exclusivitate ca învățământ cu frecvență.”;

4.3.8. la punctul 18 alineatul întâi, după cuvântul „cadrelor” se introduce textul „didactice,”, iar cuvântul „studenți” se substituie cu cuvântul „învățământ”;

4.3.9. la punctul 19, după cuvântul „cadrele” se introduce textul „didactice,”;

4.3.10. la punctul 21, după cuvântul „cadrele” se introduce textul „didactice,”, după cuvântul „studenții” se introduc cuvintele „la studii superioare”, iar textul „studenții programului de master, studenții-doctoranzi,” se exclude;

4.3.11. la punctul 23 în primul enunț, textul „universitar în cadrul studiilor superioare de licență (ciclul I)” se substituie cu cuvintele „de studii”, iar în enunțul al doilea, cuvintele „cu studenții” se exclud;

4.3.12. la punctul 24, cuvintele „pentru studenți și cursanți” se exclud;

4.3.13. la punctul 25, textele „cu durata de o săptămână fiecare,” și „și/sau majorarea notei” se exclud;

4.3.14. punctul 26 va avea următorul cuprins:

„26. Pe parcursul anului de studii elevii și studenții, în funcție de statutul acestora, beneficiază de vacanțe și concedii conform prevederilor actelor normative.

Elevii și studenții instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, care au statut de militar prin contract, pot beneficia, în condițiile stabilite de către conducătorul structurii militare, de permisi pentru o durată de până la 48 de ore în zilele de sărbătoare sau de odihnă, asigurând-se menținerea stării permanente a pregătirii de luptă a unității militare.”;

4.3.15. la punctul 28 alineatul al doilea, textul „facultăților/catedrelor” se substituie cu cuvintele „subdiviziunilor responsabile”;

4.3.16. la punctul 29 alineatul întâi, după cuvântul „studenții” se introduc cuvintele „și elevii”;

4.3.17. punctul 31 va avea următorul cuprins:

„31. Admiterea la studii în Academie se realizează numai la programele de studii acreditate sau autorizate provizoriu în condițiile actelor normative.”;

4.3.18. la punctul 32, cuvintele „ciclu de studii superioare” se substituie cu textul „nivel/ciclu de studii”;

4.3.19. la punctul 33, cuvintele „admiterea la ciclurile studiilor superioare” se substituie cu cuvintele „admiterea la studii”;

4.3.20. punctul 35 va avea următorul cuprins:

„35. Studenții fiecărui ciclu de studii încheie anual contracte de studii. Contractele de studii cu elevii înmatriculați în colegiile militare sunt încheiate și semnate de către reprezentanții legali ai acestora până la atingerea vârstei 18 ani, iar contractele ulterioare sunt semnate de către elevi. Contractul de studii reglementează raporturile sub aspect academic, financiar, social și alte aspecte specifice instituției de învățământ în domeniul militariei.”;

4.3.21. punctul 36 se abrogă;

4.3.22. la punctul 38 în primul enunț, cuvântul „anual” se exclude;

4.3.23. la punctul 40, textul „la fiecare ciclu de studii superioare,” se exclude;

4.3.24. punctul 41, textul „de către Senatul Academiei,” se exclude;

4.3.25. punctul 43 va avea următorul cuprins:

„43. Competențele dobândite sunt verificate și apreciate pe parcursul semestrelor prin evaluări, în conformitate cu planurile de învățământ și prevederile actelor normative.”;

4.3.26. punctul 46 va avea următorul cuprins:

„**46.** Forma de evaluare finală a studiilor se stabilește în conformitate cu prevederile actelor normative.”;

4.3.27. la punctul 47, cuvintele „la fiecare ciclu de studii superioare” se exclud;

4.3.28. la punctul 49 alineatul întâi, primul enunț va avea următorul cuprins:

„**49.** Elevii și studenții care nu au susținut evaluarea finală la una dintre discipline sunt exmatriculați din instituția de învățământ în domeniul militariei în conformitate cu prevederile actelor normative.”;

4.3.29. la punctul 50, textul „de la o facultate (specialitate) la alta” se substituie cu cuvintele „de la o specialitate la alta”;

4.3.30. la punctul 55:

4.3.30.1. subpunctul 2) va avea următorul cuprins:

„2) din inițiativa personală a elevului, studentului sau cursantului”;

4.3.30.2. la subpunctul 3), textul „c), d), f), g), h) și k)” se substituie cu textul „c), d), f), g), h), k), o), q)-t) și z)”;

4.3.31. la punctul 56, după cuvintele „exmatriculare a studenților” se introduc cuvintele „și elevilor”;

4.3.32. punctul 57 va avea următorul cuprins:

„**57.** Militarii exmatriculați din instituția de învățământ în domeniul militariei sunt transferați în unitățile militare ale Armatei Naționale pentru continuarea îndeplinirii serviciului militar în termen, prin contract sau trecuți în rezervă, în conformitate cu prevederile cadrului normativ.”;

4.3.33. la punctul 58 în primul enunț, textul „superioare de licență (ciclul I)” se exclude;

4.3.34. la punctul 69, cuvântul „superior” se exclude;

4.3.35. la punctul 71, textul „facultăților, catedrelor și altor structuri/subdiviziuni echivalente/similare acestora” se substituie cu textul „structurilor/subdiviziunilor de învățământ și altor structuri similare acestora”;

4.3.36. la punctul 74 în primul enunț, după textul „(facultăți, catedre, centre” se introduce textul „, colegiu”;

4.3.37. se completează cu punctul 76¹ cu următorul cuprins:

„**76¹.** Colegiul Militar formează personal calificat militar în domeniul militariei, conform programelor de studii profesional tehnice postsecundare, pentru necesitățile sectorului de apărare.

Directorul colegiului administrează procesul educațional și personalul din subordine, acționează în numele Colegiului, reprezentându-l în cadrul instituției și în relațiile cu persoanele juridice și fizice, în limitele stabilite de rectorul (comandant) Academiei.”;

4.3.38. la punctul 78, textul „este o subdiviziune a facultății sau catedrei, care” se exclude;

4.3.39. la punctul 81 în primul enunț, după cuvintele „Companiile de studenți” se introduc cuvintele „și cele de elevi”, iar, în enunțul al doilea, după cuvântul „studenți” se introduce textul „/elevi”;

4.3.40. la punctul 84 alineatul întâi, după cuvintele „Consiliul studenților” se introduc cuvintele „și Consiliul elevilor”;

4.3.41. punctul 87:

4.3.41.1. la alineatul întâi, cuvântul „superior” se exclude;

4.3.41.2. la alineatul al doilea, după textul „decanii,” se introduce textul „directorii,”;

4.3.42. la punctul 92 alineatul întâi, după textul „decanii,” se introduce textul „directorii,”;

4.3.43. punctul 96 va avea următorul cuprins:

„**96.** Senatul Academiei este constituit din membrii din oficiu, aleși și invitați permanenți.

Membrii din oficiu sunt: rectorul (comandantul), prorectorii și decanii.

Membrii aleși sunt: personalul științifico-didactic, științific, didactic și nedidactic, studenții și reprezentanții organelor sindicale. Modalitatea și procedura de alegere este stabilită prin act intern instituțional, elaborat în temeiul regulamentului-cadru aprobat de către ministrul educației și cercetării.

Invitații permanenți sunt: șeful subdiviziunii management educațional, șeful subdiviziunii resurse umane, șeful subdiviziunii financiare, consilierul pe probleme juridice, comandantul de batalion și psihologul instituției.”;

4.3.44. la punctul 112:

4.3.44.1. subpunctul 1) va avea următorul cuprins:

1) de conducere, îndrumare și control: rector (comandant), prorectori, decani, directori și șefi de catedre, centre, subdiviziuni;

4.3.44.2. la subpunctul 3), textul „, instructori (asistenți)” se exclude;

4.3.45. la punctul 121 alineatul al doilea, cuvântul „militar” se exclude, iar textul „studenților/studenților programului de master/studenților-doctoranzi/cursanților” se substituie cu textul „elevilor/studenților/cursanților”;

4.3.46. la punctul 122, după cuvântul „catedrei” se introduce textul „/directorul colegiului”;

4.3.47. la punctul 123 alineatul al doilea, după cuvântul „catedrei” se introduce textul „/colegiului”;

4.3.48. la punctul 127:

4.3.48.1. alineatul întâi se completează cu textul „, iar persoanele care au promovat concursul de admitere și au fost înmatriculate la studii profesional tehnice postsecundare se numesc elevi”;

4.3.48.2. la alineatul al cincilea, textul „studenților, studenților programului de master, studenților-doctoranzi” se substituie cu textul „elevilor, studenților”, iar cuvintele „Statutul studentului militar” se substituie cu textul „Statutul elevului/studentului militar”;

4.3.48.3. la alineatul al șaselea, textul „Studentii, studenții programului de master, studenții-doctoranzi” se substituie cu textul „Elevii, studenții”;

4.3.49. la punctul 130 alineatul al doilea în enunțul al doilea, textul „prevăzute pentru efectivul de sergenți,” se exclude.

5. Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 666/2015 cu privire la stabilirea cazurilor de asigurare cu rație alimentară a efectivului Armatei Naționale pe timp de pace (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 267-273, art. 759), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

5.1. alineatul întâi va avea următorul cuprins:

„studenții și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei din Republica Moldova”;

5.2. la poziția a douăsprezecea, cuvintele „instituțiile de învățământ militar” se substituie cu cuvintele „instituțiile de învățământ în domeniul militariei”.

6. La punctul 5 subpunctul 2) din Regulamentul cu privire la condițiile de stabilire, modul de calcul și de plată a indemnizației unice de asigurare obligatorie de stat a vieții și sănătății militarilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 983/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 400-409, art. 1080), cu modificările ulterioare, după textul „(termen redus)” se introduce textul „, studentul și elevul care are statut de militar prin contract”.

7. Metodologia-cadru privind modul de calcul și de recuperare la bugetul de stat a cheltuielilor pentru studii/instruiri suportate de entitățile publice în domeniile militariei, securității, ordinii publice și administrației penitenciare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 881/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 463-464, art. 1125), se modifică după cum urmează:

7.1. la punctul 6 subpunctul 6), după cuvântul „studenților” se introduc cuvintele „și elevilor”;

7.2. la punctele 6 și 7, textul „studenți/cursanți/audienți”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „studenți/elevi/cursanți/audienți”, la forma gramaticală corespunzătoare.

8. Normele de asigurare cu echipament a efectivului Armatei Naționale pe timp de pace, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 335/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 247-250, art. 506), se modifică după cum urmează:

8.1. Norma nr. 4 va avea următorul cuprins:

„NORMA nr. 4
de asigurare cu echipament a studenților și elevilor
instituțiilor de învățământ în domeniul militariei

Grupe de asigurare nr. 1
(studenți/studente la studii superioare de licență (ciclul I))

Nr. crt.	Denumirea bunurilor materiale	Unitatea de evidență	Numărul de obiecte	Termenul de exploatare (ani)	Notă
1	2	3	4	5	6
I. Uniforma militară de ceremonie					
1.	Beretă	buc.	1	Termen de instruire	1
2.	Scurtă de culoare verde-închis	buc.	1	Termen de instruire	1
3.	Veston și pantaloni de ceremonie de culoare verde-închis	set	1	Termen de instruire	1
4.	Veston și fustă de ceremonie de culoare verde-închis	set	1	Termen de instruire	1,2
5.	Cămașă de culoare albă	buc.	1	Termen de instruire	1
6.	Cămașă cu mâneci scurte de culoare albă	buc.	1	Termen de instruire	1
7.	Cămașă de culoare gri-deschis	buc.	3	Termen de instruire	1
8.	Cămașă cu mâneci scurte de culoare gri-deschis	buc.	3	Termen de instruire	1
9.	Cravată de culoare neagră	buc.	2	Termen de instruire	
10.	Papion de culoare neagră	buc.	2	Termen de instruire	2
11.	Fular de culoare verde-închis	buc.	1	Termen de instruire	
12.	Mănuși de culoare albă	per.	1	Termen de instruire	
13.	Mănuși din piele naturală de culoare neagră	per.	1	Termen de instruire	
14.	Pantofi de culoare neagră	per.	1	Termen de instruire	
15.	Cizme călduroase de culoare neagră	per.	1	Termen de instruire	
16.	Centură din piele de culoare neagră	buc.	1	Termen de instruire	
II. Uniforma militară de instrucție					
17.	Chipiu tactic	buc.	2	Termen de instruire	1
18.	Chipiu tip „baseball”	buc.	1	Termen de instruire	1
19.	Panama	buc.	1	Termen de instruire	1
20.	Fes	buc.	1	Termen de instruire	
21.	Scurtă călduroasă cu desen camuflat	buc.	1	Termen de instruire	1
22.	Tunică și pantaloni cu desen camuflat	set	2	Termen de instruire	1
23.	Pantaloni de vară cu desen camuflat	per.	3	Termen de instruire	

1	2	3	4	5	6
24.	Bluzon	buc.	1	Termen de instruire	1
25.	Tricou tactic cu mâneci lungi	buc.	3	Termen de instruire	1
26.	Tricou tactic cu mâneci scurte	buc.	3	Termen de instruire	1
27.	Fular tubular de iarnă	buc.	1	Termen de instruire	
28.	Fular tubular de vară	buc.	1	Termen de instruire	
29.	Mănuși	per.	2	Termen de instruire	
30.	Bocanci tactici de iarnă	per.	1	Termen de instruire	
31.	Bocanci tactici	per.	2	Termen de instruire	
32.	Ghete tactice	per.	1	Termen de instruire	
33.	Centură pentru pantaloni	buc.	1	Termen de instruire	
III. Uniforma de sport					
34.	Tunică și pantaloni sport	set	1	Termen de instruire	1
35.	Tricou sport	buc.	1	Termen de instruire	1
36.	Șort sport	per.	1	Termen de instruire	
37.	Ghete sport	per.	1	Termen de instruire	
IV. Lenjerie și accesorii					
38.	Tricou	buc.	7	Termen de instruire	
39.	Chiloți	buc.	7	Termen de instruire	
40.	Lenjerie de corp termoaactivă	set	5	Termen de instruire	
41.	Ciorapi	per.	36	Termen de instruire	
42.	Ciorapi de iarnă	per.	18	Termen de instruire	
43.	Ciupici de cazarmă	per.	2	Termen de instruire	

1. La obiectele de uniformă militară indicate în rubrica „Notă” cu indicele 1 se eliberează însemne distinctive.

2. Obiectele de uniformă militară indicate în rubrica „Notă” cu indicele 2 se eliberează pentru studentele instituțiilor de învățământ în domeniul militariei.

Grupa de asigurare nr. 2
(elevi/eleve la studii profesionale tehnice)

Nr. crt.	Denumirea bunurilor materiale	Unitatea de evidență	Numărul de obiecte	Termenul de exploatare (ani)	Notă
1	2	3	4	5	6
I. Uniforma de instrucție					
1.	Chipiu tip „baseball”	buc.	2	1	1
2.	Fes	buc.	1	2	
3.	Tunică și pantaloni	set	2	1	1
4.	Pantaloni	per.	1	1	
5.	Scurtă călduroasă	buc.	1	2	1
6.	Bluzon	buc.	1	2	1
7.	Tricou tactic cu mâneci scurte	buc.	2	1	1
8.	Tricou tactic cu mâneci lungi	buc.	1	1	1

1	2	3	4	5	6
9.	Fular tubular de iarnă	buc.	1	2	
10.	Mănuși	per.	1	2	
11.	Bocanci tactici	per.	1	1	
12.	Ghete tactice	per.	1	1	
13.	Centură pentru pantaloni	buc	1	4	
II. Uniforma de sport					
14.	Tunică și pantaloni de sport	set	1	2	
15.	Tricou sport	buc.	2	2	
16.	Șort sport	per.	1	2	
17.	Ghete sport	per.	1	1	
III. Lenjerie și accesorii					
18.	Tricou de bumbac	buc.	3	1	
19.	Chiloți de bumbac	buc.	3	1	
20.	Top pentru damă	buc.	3	1	2
21.	Chiloți de damă	buc.	3	1	2
22.	Lenjerie de corp termoaditivă	set	3	1	
23.	Ciorapi	per.	12	1	
24.	Ciorapi de iarnă	per.	6	1	
25.	Ciupici de cazarmă	per.	1	1	
26.	Servietă	buc.	1	4	

1. La obiectele de uniformă indicate în rubrica „Notă” cu indicele 1 se eliberează însemne distinctive.

2. Obiectele de uniformă indicate în rubrica „Notă” cu indicele 2 se eliberează pentru elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei”.

8.2. la Norma nr. 13, secțiunea 1) va avea următorul cuprins:

„1) Militarii care îndeplinesc serviciul militar în termen sau cu termen redus, studenții și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei:”.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul apărării

Anatolie Nosatîi

Ministrul educației
și cercetării

Dan Perciun

Vizează:

Secretar general al Guvernului

Artur MIJA

	Nume, prenume	Subdiviziunea	Semnătura
Responsabil de proiect			
Şeful subdiviziunii responsabile			
Conformitate juridică			
Conformitate lingvistică	Eni Mihaela	DRAN	

NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea
unor hotărâri ale Guvernului
(aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul de hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului <i>(aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar)</i> a fost elaborat de către Ministerul Apărării.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului este prevăzută de acțiunea nr. 233 din Planul național de reglementări pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.841/2024. Proiectul hotărârii Guvernului este elaborat în scopul ajustării actelor normative ale Guvernului, urmare a modificărilor operate la cadrul normativ prin Legea nr.248/2024 pentru modificarea Legii nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor și Legea nr.300/2024 pentru modificarea unor acte normative <i>(aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar)</i> , precum și revizuirea cadrului normativ relevant în condițiile implementării Hotărârii Guvernului nr.363/2024 cu privire la înființarea Colegiului Militar.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Problema principală care urmează să fie soluționată prin prezentul proiect de act normativ constă în implementarea prevederilor Legii nr.248/2024 pentru modificarea Legii nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor, Legii nr. 300/2024 pentru modificarea unor acte normative <i>(aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar)</i> și a Hotărârii Guvernului nr.363/2024 cu privire la înființarea Colegiului Militar. În acest sens, se propune operarea modificărilor într-un șir de acte normative ale Guvernului conexe domeniilor de reglementate privind statutul militarilor, modul de îndeplinire a serviciului militar, învățământul în domeniul militariei, garanțiile sociale ale personalului militar (indemnizație unică de asigurare obligatorie de stat, asistența medicală, asigurare cu echipament și rație alimentară, etc.). Astfel, prin Hotărârea Guvernului nr. 941/2006 se reglementează modul de îndeplinire a serviciului militar, care necesită actualizări pentru a reflecta modificările operate prin legile sus-enunțate, în vederea asigurării unei mai bune gestionari a personalului militar, extinderii criteriilor de încadrare și a temeiurilor de eliberare din serviciul militar prin contract, în special cele referitoare la alinierea la cadrul normativ privind evaluarea integrității instituționale, precum și reieșind din necesitatea extinderii unor prevederi și asupra elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei. Învățământul în domeniul militariei este parte integrantă a sistemului național de învățământ, iar îmbunătățirea continuă a cadrului național în domeniul învățământului, precum și înființarea Colegiului Militar în subordinea Academiei Militare a Forțelor

Armate, ca instituție de învățământ profesional tehnic (Hotărârea Guvernului nr.363/2024), modificarea normelor juridice speciale (Legea nr.300/2024), impune necesitatea operării modificărilor la Hotărârea Guvernului nr. 980/2010 cu privire la crearea Academiei Militare a Forțelor Armate “Alexandru cel Bun”, în parte ce se referă la reglementarea activității instituției de învățământ în domeniul militariei, în acest sens fiind ajustate o serie de prevederi ale actului normativ menționat.

Lipsa unor mențiuni exprese privind includerea studenților și elevilor cu statut de militar prin contract în sfera de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 983/2018, impune necesitatea extinderii prevederilor acestora și asupra studenților și elevilor care au statut de militar prin contract, ca rezultat, aceștia urmând a beneficia de indemnizația unică de asigurare obligatorie de stat a vieții și sănătății militarilor.

Corespunzător, de rând cu studenților instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, prin modificarea Hotărârii Guvernului nr. 362/2007, se includ și elevii în categoria militarilor prin contract exceptați de la dreptul de a beneficia de tratament balneosanitar cu înlesniri din contul statului sau de a beneficia de indemnizație bănească pentru fortificarea sănătății.

Concomitent, se propune completarea Hotărârii Guvernului nr. 897/2003, Hotărârea Guvernului nr.666/2015 și a Hotărârii Guvernului nr. 335/2024 cu prevederi care ar extinde aria de acțiune asupra elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei (asigurarea cu echipament, rație alimentară și expertiza medico-militară).

În concluzie, proiectul de hotărâre intervine pentru a corecta o serie de deficiențe și lacune normative existente în legislația privind statutul militarilor și aspectele conexe, concomitent, acestea vizând clarificarea și actualizarea cadrului normativ în conformitate cu legislația recent adoptată.

Prin aceste modificări, se urmărește crearea unui cadru legal mai coerent, mai eficient și mai adaptat la realitățile actuale, contribuind la o mai bună funcționare a sistemului militar și la respectarea drepturilor militarilor.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Prin proiectul de hotărâre se propune operarea modificărilor la mai multe hotărâri ale Guvernului ce vizează aspecte referitoare la statutul militarilor, învățământul în domeniul militariei și modul de îndeplinire a serviciului militar.

Reieșind din faptul că promovarea prezentului proiect reprezintă o continuitate a modificărilor operate prin Legea nr.248/2024 și Legea nr.300/2024, se propun următoarele ajustări ale cadrului normativ subordonat legii:

1. Modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate (Hotărârea Guvernului nr.941/2006), care implică cele mai multe modificări și vizează aspecte privind:

a) modificarea de terminologice ce se referă la „concediul de odihnă anual”, „instituție de învățământ în domeniul militariei”, „soldați” și „sergenți;

b) completarea criterii/cerințe noi pentru încadrarea în serviciul militar prin contract referitoare la privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita anumite activități prin hotărâre judecătorească, înscrieri negative în cazierul privind integritatea

profesională și interdicția de a ocupa o funcție publică, derivată dintr-un act de constatare al Autorității Naționale de Integritate;

c) extinderea unor prevederi și asupra elevilor din instituțiile de învățământ în domeniul militariei, astfel unele prevederi care se aplicau studenților instituțiilor de învățământ în domeniul militariei se extind și asupra elevilor, referitoare la concedii, vacanțe, condiții de studii și exmatriculare;

d) modificări referitor la concedii care se referă la clarifică procedurii de amânare sau prelungire a concediului de odihnă anual sau al concediului suplimentar în caz de boală și clarificarea unor aspecte ale concediului de stimulare pentru studenții și elevii cu rezultate bune la învățătură;

e) extinderea temeiurilor de eliberare din serviciul militar prin contract, incluzând restabilirea în funcție a unui alt militar printr-o hotărâre judecătorească, refuzul neîntemeiat de a fi detașat sau numit într-o altă funcție, încetarea dreptului de acces la secretul de stat, pierderea cetățeniei Republicii Moldova, aplicarea sancțiunii disciplinare – eliberarea din serviciu, încălcarea obligațiilor privind integritatea instituțională, stabilirea unui conflict de interese, confiscarea averii nejustificate printr-o hotărâre judecătorească, nedepunerea declarației de avere și interese personale, constatarea stării de incompatibilitate și încălcarea restricțiilor și interdicțiilor prevăzute de lege.

Aceste modificări privind temeiurile de eliberare din serviciul militar prin contract constituie cele mai importante intervenții, aducând mai multă claritate în acest domeniu.

2. Indemnizația unică de asigurare obligatorie de stat (Hotărârea Guvernului nr.983/2018), se extinde dreptul la indemnizația unică de asigurare obligatorie de stat și asupra studenților și elevilor care au statut de militar prin contract.

3. Tratatamentul balneosanatorial (Hotărârea Guvernului nr.362/2007), se includ și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei în categoria militarilor prin contract exceptați de la dreptul de a beneficia de tratament balneosanitar cu înlesniri din contul statului sau de a beneficia de indemnizație bănească pentru fortificarea sănătății.

4. Expertiza medico-militară (Hotărârea Guvernului nr. 897/2003), extinderea acțiunii actului normativ și asupra elevilor instituțiilor de învățământ profesional tehnice în domeniul militariei care au statut de militar prin contract.

5. Recuperarea a cheltuielilor pentru studii/instruiri (Hotărârea Guvernului nr.881/2023), extinde acțiunea Metodologiei-cadru privind modul de calcul și de recuperare la bugetul de stat a cheltuielilor pentru studii/instruiri suportate de entitățile publice în domeniile militariei, securității, ordinii publice și administrației penitenciare și asupra elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei.

6. Normele de asigurare cu echipament și rație alimentară (Hotărârea Guvernului nr. 335/2024 și Hotărârea Guvernului nr. 666/2015), se prevăd norme de asigurare cu echipament și rație alimentară, inclusiv și a elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei.

7. Operarea modificărilor referitor îmbunătățirea cadrului normativ privind învățământul în domeniul militariei, care este parte integrantă a sistemului național de

învățământ (Hotărârea Guvernului nr. 980/2010), în particular referitoare la reglementarea activității Academiei Militare a Forțelor Armate.

Urmare a celor menționate, modificările propuse vizează în principal extinderea unor drepturi și obligații asupra elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei, o detaliere semnificativă a motivelor de eliberare din serviciul militar prin contract, aducând un cadru legal mai bine definit în acest domeniu. De asemenea, se remarcă accentul pus pe integritate și pe respectarea legislației.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Nu este aplicabil.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Proiectul de hotărâre contribuie la o mai bună definire a statutului militarilor, a condițiilor de îndeplinire a serviciului militar prin contract, a drepturilor și obligațiilor acestora, reglementarea activității instituției de învățământ în domeniul militariei. Modificările aduse Hotărârii Guvernului nr.941/2006, în special cele referitoare la temeiurile de eliberare din serviciul militar prin contract, oferă un cadru legal mai clar și mai detaliat, reducând ambiguitățile și posibilele interpretări eronate.

Introducerea unor noi criterii pentru admiterea în serviciul militar prin contract, legate de regimul de incompatibilități și a integrității personalului militar, reflectă preocuparea pentru consolidarea disciplinei și a eticii în rândul militarilor. Iar stabilirea unor criterii mai stricte de încadrare în serviciul militar prin contract poate duce la o selecție mai riguroasă a candidaților, asigurând un nivel mai înalt de profesionalism și integritate.

În acest context detalierea temeiurilor de eliberare din serviciul militar prin contract contribuie la o gestionare mai eficientă a resurselor umane, oferind un cadru legal clar pentru diverse situații, inclusiv cele legate de integritate, conflicte de interese sau emiterea unor hotărâri judecătorești.

Extinderea unor prevederi și asupra elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei contribuie la o mai bună reglementare a procesului de formare a viitorilor militari.

Urmare a celor menționate, proiectul de hotărâre are un impact pozitiv asupra sectorului public, contribuind la modernizarea cadrului normativ în domeniul militar, la consolidarea capacității instituționale a Ministerului Apărării și a altor instituții, la o mai bună gestionare a resurselor umane și la creșterea încrederii cetățenilor în instituțiile militare.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Analizând proiectul de hotărâre, impactul financiar direct și costurile estimative sunt limitate și nu implică cheltuieli bugetare semnificative, cel puțin nu în mod direct și imediat. Majoritatea modificărilor sunt de natură normativă și administrativă, vizând clarificări, ajustări și extinderi ale unor prevederi existente.

Astfel, proiectul propus vine să asigure implementarea prevederilor Legii nr.248/2024, Legii nr.300/2024 și a Hotărârii Guvernului nr.363/2024, corespunzător impactul financiar și costurile estimative au fost expuse la etapa de promovare a

cadrului normativ enunțat, iar mijloacele financiare au fost planificate în bugetul Ministerului Apărării pentru anul 2025.

Operarea modificărilor la Hotărârii Guvernului nr. 980/2010 nu implică cheltuieli directe. Or, odată cu înființarea Colegiului Militar a fost revizuit statul de personal al Academiei Militare a Forțelor Armate și respectiv a fost micșorat cu 5% numărul personalului flotant (numărul de studenți/elevi) din instituția respectivă.

Admiterea și instruirea elevilor în cadrul Colegiului Militar se realizează în limitele alocațiilor bugetare aprobate în acest scop, conform Planului de admitere (comanda de stat), cu finanțare de la bugetul de stat, în învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar pentru anul de studii 2024-2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.464/2024 (conform Anexei nr.3 Ministerului Apărării i-au fost alocate 60 de locuri cu finanțare bugetară). Concomitent, conform pct.4 din Hotărârea Guvernului nr.363/2024, înființarea și instruirea elevilor se asigură din contul și în limitele alocațiilor aprobate în acest sens în bugetul Ministerului Apărării.

În acest scop, în bugetul Ministerului Apărării pentru anul 2025, au fost aprobate și alocate Academiei Militare a Forțelor Armate, la Programul bugetar 8809, resurse financiare în sumă de 1 827 200,0 lei, după cum urmează:

- salariu cadre didactice 1 443 200,0 lei;
- solda militarilor în termen, sporurile și suplimentele la ea 384 000,0 lei.

Cheltuielile ce țin de asigurarea unui elev cu echipament și rație alimentară pentru perioada 02 septembrie - 31 decembrie 2024, care au fost asigurate din contul și în limita resurselor financiare alocate la aceste capitole de cheltuieli, pe sectorul „Apărare Națională”, Programul bugetar 3104, activități centralizate, au constituit:

- echipament – 2.783,54 lei;
- alimentație – 7.028,42 lei.

În acest context, menționăm că, prin modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr.666/2015 „Cu privire la stabilirea cazurilor de asigurare cu rație alimentară a efectivului Armatei Naționale pe timp de pace”, la fel, nu impune necesitatea unor cheltuieli, aceasta fiind o modificare tehnică, deoarece norma de asigurare cu rația alimentară pentru elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militariei este aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.423/1992 „Cu privire la asigurarea cu producție alimentară a consumatorilor speciali”, conform anexei nr.7.

Totodată, Colegiul Militar fiind instituit în subordinea Academiei Militare a Forțelor Armate, utilizează aceleași spații, astfel fiind evitate cheltuieli suplimentare pentru încălzire, iluminare, cazare și întreținere a spațiilor de învățământ. Iar serviciile de asigurare a procesului de învățământ și suport (serviciile finanțe, personal, logistic etc.) sunt puse în seama subdiviziunilor deja existente în instituția de învățământ, reieșind din faptul că Academia Militară și Colegiul Militar reprezintă în comun o unitate militară.

Cu referire la aspectele privind ocrotirea sănătății, asigurarea medicală și expertiza medico-militară a elevilor ținem să menționăm că conform prevederilor art.4 alin.(4) lit.a) și b) din Legea nr. 1595/1998 cu privire la asigurarea obligatorie de asistență medicală, Guvernul are calitatea de asigurat pentru copiii cu vârsta de până la 18 ani, precum și pentru elevii și studenții încadrați în sistemul de învățământ la nivelurile 3–

8, conform art.12 din Codul educației, cu frecvență. Respectiv, nu implică alocarea mijloacelor financiare suplimentare de la bugetul de stat.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu este aplicabil.
4.4. Impactul social
În general, proiectul de hotărâre are un impact social pozitiv, contribuind la îmbunătățirea statutului militarilor, la consolidarea disciplinei și a integrității în sistemul militar, la creșterea încrederii societății în forțele armate și la promovarea valorilor morale. Corespunzător, modificările propuse la un șir de acte normative ale Guvernului vor avea efecte atât asupra militarilor și familiilor acestora, cât și asupra societății în general. Astfel, implementarea unor criterii mai stricte de încadrare în serviciul militar prin contract sau a unor temeuri noi de eliberare din serviciul militar prin contract ar putea genera contestații din partea unor militari sau candidați. Însă este important ca aceste proceduri să fie aplicate transparent și echitabil, pentru a evita eventualele abuzuri. Concomitent, aceste modificări vor avea și un impact social pozitiv prin promovarea unui mediu militar mai integru și mai disciplinat. Acest lucru contribuind la creșterea prestigiului profesiei militare și la consolidarea încrederii societății în forțele armate. Aspectele de protecție socială a personalului militar, elevilor și studenților din instituțiile de învățământ în domeniul milităriei oferă o mai mare siguranță și constituie un stimulent pentru candidații din sistemul de învățământ în domeniul milităriei, precum și urmează să contribuie la creșterea calității pregătirii viitorilor militari.
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Impactul proiectului de hotărâre asupra datelor cu caracter personal este indirect și și limitat, care se referă, în principal, la prelucrări deja existente. Respectiv, nu se anticipează riscuri majore pentru protecția datelor, cu condiția respectării stricte a legislației în vigoare. Or, existența unor proceduri clare și detaliate privind prelucrarea datelor cu caracter personal, asigurarea instruirii adecvate a personalului implicat în prelucrarea datelor cu caracter personal va contribui la asigurarea unui nivel adecvat de protecție a datelor cu caracter personal în contextul implementării proiectului de hotărâre.
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Prevederile prezentului proiect oferă un cadru neutru, aplicându-se tuturor cadrelor militare în egală măsură, eliminând potențiale prejudecăți de gen sau alte forme de discriminare. Examinând aspectele legate de criteriile de încadrare și eliberare din serviciul militar prin contract nu se constată o discriminare directă sau indirectă și asigură un mediu echitabil pentru toți, indiferent de gen.
4.5. Impactul asupra mediului
Nu este aplicabil.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu este aplicabil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu este aplicabil.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
Întru respectarea prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și ale Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului și cel de consultare publică au fost plasate pe pagina web oficială a Ministerului Apărării (www.army.md), secțiunea – Transparența decizională și pe platforma particip.gov.md (https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiectul-de-hotarare-a-guvernului-pentru-modificarea-unor-hotarari-ale-guvernului-modificarea-cadrului-normativ-conex-legii-nr-2482024-si-legii-nr-3002024/13852), și respectiv https://particip.gov.md/ro/document/stages/proiect-de-hotarare-a-guvernului-pentru-modificarea-unor-hotarari-ale-guvernului-aspecte-privind-modul-de-indeplinire-a-serviciului-militar/14113 .
Proiectul a fost avizat de către Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Finanțelor, Ministerul Sănătății, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Educației și Cercetării, Serviciul de Informații și Securitate, Autoritatea Națională de Integritate și Casa Națională de Asigurări Sociale, propunerile și recomandările expuse în avizele recepționate sunt reflectate în sinteza la proiect.
7. Concluziile expertizelor
Conform prevederilor art.36 și 37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de hotărâre a fost prezentat Ministerului Justiției și Centrului Național Anticorupție pentru efectuarea expertizei anticorupție și expertizei juridice, rezultatele fiind reflectate în sinteza la proiect.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
În urma adoptării proiectului de hotărâre, se va impune necesitatea revizuirii și armonizării cadrului normativ departamental, conform domeniilor de responsabilitate.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Modul de organizare și asigurare a procesului de învățământ profesional tehnic postsecundar în domeniul militariei în cadrul Colegiului Militar a fost stabilit prin act normativ departamental.

Ministru

Anatolie NOSATÎI

SINTEZA
la proiectul de proiectul de hotărâre pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului
(aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar) (număr unic 180/MA/2025)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Sănătății (aviz nr. 24/978 din 21.03.2025)		Lipsa de propuneri și obiecții	<i>Se ia act</i>
Serviciul de Informații și Securitate (aviz nr. IE/2874 din 26.03.2025)		Lipsa de propuneri și obiecții	<i>Se ia act</i>
Ministerul Finanțelor (aviz nr. 07/4-03/121/440 din 28.03.2025)	1.	Pct.5 subpct.5.2.2. <i>(în redacția actuală pct.4 subpct.4.2.2.)</i> din proiectul de hotărâre, care modifică pct.3 al hotărârii Guvernului nr.980/2010 cu privire la crearea Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”, urmează a fi reformulat după cum urmează <i>„planurile de admitere în învățământul superior cu finanțare de la bugetul de stat și de pregătire a cadrelor de specialitate pe meserii, specialități în instituțiile de învățământ profesional tehnic, aprobate de Guvern”</i> , conform prevederilor Codului Educației al Republicii Moldova nr.152/2014.	<i>Se acceptă parțial</i> Textul a fost modificat și adus în concordanță cu prevederile art. 9 alin. (4) din Codul Educației al Republicii Moldova nr.152/2014 și expus în următoarea redacție „planurilor de admitere în învățământul profesional tehnic și învățământul superior cu finanțare de la bugetul de stat, aprobate anual de Guvern”.
	2.	La pct.5 subpct.5.3.3. <i>(în redacția actuală pct.4 subpct.4.3.3.)</i> din proiectul de hotărâre, care modifică pct.7 al hotărârii Guvernului nr.980/2010, categoriile de personal menționate în punctul dat, urmează a fi aduse în concordanță cu prevederile art.70 și art.117 din Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014.	<i>Se acceptă</i> Pct. 7 a fost revizuit și expus în redacție nouă: „7. În incinta instituției de învățământ în domeniul militariei este interzisă crearea și funcționarea oricăror formațiuni politice, desfășurarea activităților de propagandă ideologică și prozelitism religios, precum și orice formă de activitate, care încalcă normele generale de moralitate și care pun în pericol viața, sănătatea, integritatea fizică sau psihică a elevilor, studenților, cursanților și tuturor categoriilor de personal angajat al instituției.”

	3. Totodată, pentru a evita aprobarea unui act normativ fără sursă de acoperire, se atenționează că, măsurile care implică cheltuieli ce extind aria de aplicabilitate asupra studenților și elevilor instituțiilor de învățământ în domeniul militariei (asigurarea cu echipament, rație alimentară și expertiza medico-militară) urmează a fie asigurate din contul și în limita mijloacelor aprobate atât în Legea bugetului de stat pe anul 2025, precum și din alte mijloace conform legii. 4. Subsidiar, menționăm că potrivit art.36 alin.(2) al Legii cu privire la Guvern nr. 136/2017, hotărârile se contrasemnează de miniștrii care au obligația punerii în aplicare a acestora și/sau care sunt responsabili de domeniile de activitate care intră parțial sau integral în obiectul de reglementare al actului contrasemnat, prin urmare ministrul finanțelor urmează de exclus din lista contrasemnatarilor.	<i>Se ia act</i> Nota de fundamentare la compartimentul 4.2. expune toate aspectele privind cheltuielile la compartimentul asigurării cu echipament, rație alimentară și expertiza medico-militară. Or, proiectul dat vine să asigure implementarea Legii nr.248/2024, Legii nr. 300/2024 și a Hotărârii Guvernului nr.363/2024, iar realizarea acestora fiind planificată în limitele alocațiilor bugetare aprobate în acest scop, inclusiv a mijloacelor financiare planificate în bugetul Ministerului Apărării pentru anul 2025. <i>Se acceptă</i> Ministrul finanțelor a fost exclus din lista contrasemnatarilor la proiectul de hotărâre.
Ministerul Afacerilor Interne (aviz nr. 42/1133 din 01.04.2025)	1. La pct.1, considerăm oportun reformularea și completarea literei j) cu expunerea în următoarea redacție: <i>„j) perioada aflării în concediul parțial plătit pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 3 ani de către unul din părinți sau de tutore în caz de deces al ambilor părinți, realizat în perioada îndeplinirii serviciului militar și/sau special. Perioada concediului parțial plătit pentru îngrijirea copilului până la împlinirea vârstei de 3 ani se include în vechimea serviciului militar/special, în vechimea în muncă generală și în perioada necontributivă asimilată stagiului de cotizare.”</i> 2. Se recomandă revizuirea modificărilor înaintate la pct. 2-5 și pct. 7-10 din proiect (<i>în redacția actuală pct.1-4 și pct.5-8</i>), întrucât în conținutul acestora, autorul operează cu termenii „studenți” și „elevi”, iar în unele cazuri întrebuițează, inclusiv termenii „cursanți” și „audienți”. Acest fapt denotă o imprecizie în legătura cu calitățile respective, or, în lipsa unui criteriu apriat de	<i>Nu se acceptă</i> În procesul de definitivare, pct.1 din proiectul de hotărâre, ce vizează modificarea HG nr.78/1994, a fost exclus conform avizelor Ministerului Muncii și Protecției Sociale și a Casei Naționale de Asigurări Sociale. <i>Nu se acceptă</i> Modificările la pct. 1-7 și pct.9 din prezentul proiect se referă la actele normative din domeniul apărării naționale, fiind elaborate în temeiul Legii nr.300/2024 și a Hotărârii Guvernului nr.363/2024, iar modificările de la pct.8 din

		diferențiere a acestora va fi dificilă punerea în aplicare a noilor prevederi normative, având în vedere faptul că, din textul „elev/student/cursant/audient”, s-ar prezuma că aceste persoane sunt categorisite în tipologii distincte, fiecare având propriul regim și statut juridic.	proiect se referă la Hotărârea Guvernului nr.881/2023 de care se conduc toate entitățile publice în domeniile militarei, securității, ordinii publice și administrației penitenciare. Respectiv, în actele normative ale acestor autorități sunt stabilite diferite categorii de personal (de exemplu art.12 alin. (5) din Legea nr.170/2007 privind statutul ofițerului de informații și securitate prevede categoria de audienți).
	3.	La pct. 2 subpct. 2.2.1. (<i>în redacția actuală pct.1 subpct.1.2.1.</i>), textul „poziția nr.15”, nu există, respectiv, întru asigurarea realizării modificărilor înaintate, sugerăm revizuirea conținutului anexei și stabilirea exactă a poziției dispuse modificărilor expuse în prezentul proiect de hotărâre.	<i>Se ia act</i> Registrul de stat al actelor juridice conține o eroare de redacția a prevederilor Anexei nr.1, or conform redacției publicate în Monitorul Oficial al RM nr.167-129 din 07.08.2003, Anexa nr. 1 cuprinde în sine 17 poziții. (https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2417#page=16)
	4.	Totodată, menționăm că în scopul respectării prevederilor art.54 alin.(1) lit.c) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, se recomandă redactarea noțiunii propuse în proiect la pct.3 subpct. 3.1. (<i>în redacția actuală pct.2 subpct.2.1.</i>), din „concediul de odihnă anual” în „concediul anual de odihnă” așa cum este prevăzut în Codul muncii nr. 154/2003.	<i>Nu se acceptă</i> Proiectul hotărârii Guvernului este elaborat în scopul ajustării actelor normative ale Guvernului, urmare a modificărilor operate la cadrul normativ prin Legea nr.248/2024 pentru modificarea Legii nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor. Respectiv, Legea nr.248/2024 operează cu noțiunea de „concediu de odihnă anual”.
	5.	Completiv, considerăm judicioasă revizuirea amendamentului propus la pct. 3 subpct. 3.19. din proiect (<i>în redacția actuală pct.2 subpct.2.19.</i>), întrucât din conținutul acestuia se deduce indubitabil că, doar studenții și elevii instituțiilor de învățământ în domeniul militarei pot beneficia de vacanțe, cursanții acestora aflându-se în afara sferei de aplicabilitate a respectivei norme juridice. Astfel, se reliefează că prevederea în cauză reglementează situații discriminatorii ce pot apărea între studenții, elevii și cursanții din cadrul instituțiilor de învățământ în domeniul militarei.	<i>Nu se acceptă</i> Studenții și elevii reprezintă efectiv flotant al instituției de învățământ în domeniul militarei, autoritatea rectorului (comandantului) asupra acestora fiind aplicată în măsură deplină. În cazul cursanților, aceștia sunt detașați din unitățile militare și autoritatea rectorului (comandantului) asupra acestora este limitat în condițiile Regulamentelor militare. Or, cursanții, fiind militari prin contract, nu beneficiază de vacanțe,

			ei beneficiază de concedii în condițiile cadrului normativ pentru categoria respectivă de militari.
	6.	La pct.3 subpct.3.24. din proiect (<i>în redacția actuală pct.2 subpct.2.24.</i>), care reprezintă pct.139 din Hotărârea Guvernului nr.941/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate, se propune să fie completat cu specificarea, cât durează termenul stabilit pentru îndeplinirea serviciului militar pentru a nu fi achitate cheltuielile pentru studii/instruiri sau, cel puțin de completat cu trimiterea la actul normativ care reglementează acest termen, dacă acesta există.	<i>Nu se acceptă</i> Perioadele obligatorii de activitate în serviciul militar sau special după absolvirea instituțiilor de învățământ în domeniile militarei, securității, ordinii publice și altor forme de perfecționare profesională, precum și după finalizarea studiilor superioare de master sau altor forme de dezvoltare profesională continuă sunt stabilite expres de către Hotărârea Guvernului nr.881/2023 „Cu privire la modul de recuperare la bugetul de stat a cheltuielilor pentru studii/instruiri suportate de entitățile publice în domeniile militarei, securității, ordinii publice și administrației penitenciare”. Or, Hotărârea Guvernului nr.881/2023 a fost elaborată la indicația Guvernului, în scopul aplicării uniforme a prevederilor privind modul de recuperare la bugetul de stat a cheltuielilor pentru studii/instruiri suportate de entitățile publice în domeniile militarei, securității, ordinii publice și administrației penitenciare. Respectiv, considerăm inoportună completarea cu trimiterea la actul normativ care reglementează aceste termene
	7.	De asemenea, în vederea respectării prevederilor art. 55 alin. (5) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, se recomandă completarea pct. 3 subpct. 3.25.5. din proiect (<i>în redacția actuală pct.2 subpct.2.25.5.</i>), ce redă conținutul pct. 140 lit. z) din Hotărârea Guvernului nr. 941/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate astfel încât, conținutul normei să cuprindă următorul text: „la încălcarea restricțiilor și a	<i>Se acceptă</i> Litera z) a fost completată.

		<i>interdicțiilor prevăzute la art. 36 din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor;”.</i>	
	8.	În urma analizei proiectului, se constată faptul că de către autor au fost elaborate mai multe norme de trimitere, însă au fost elaborate cu abaterea de la prevederile art.55 alin.(5) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, și anume, nu este indicat numărul și anul adoptării, aprobării sau emiterii actului citat, din acest considerent propunem completarea normelor de trimitere cu elementul structural care lipsește.	<i>Se acceptă</i> Proiectul a fost revizuit cu indicarea numărului și a anului adoptării, aprobării sau emiterii actului normativ de referință.
	9.	Supletiv, se insistă asupra corijării erorilor de ordin tehnico-normativ comise în textul proiectului, având la bază observațiile ce perindă: 1) în tot conținutul proiectului, cuvintele „se introduce”, la orice formă gramaticală, necesită a fi substituite cu cuvintele „se completează cu”, deoarece acestea nu sunt caracteristice limbajului normativ, care reflectă intenția de amendare; 2) în tot conținutul proiectului, autorul confundă semnificația termenilor „cuvânt” și „text”, or, se atrage atenția că textul înglobează în mod amalgamat cuvinte, cifre, semne de punctuație etc. Sub aspect general, recomandăm revizuirea proiectului actului normativ în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative or, normele de tehnică legislativă sânt menite să asigure forma sistemică și coordonată a conținutului reglementărilor juridice și sunt obligatorii la elaborarea proiectelor de acte normative.	<i>Nu se acceptă</i> 1) Reieșind din practica legislativă, cuvintele „se completează” se utilizează în cazul completării unui punct sau subpunct cu o normă în redacție nouă, iar în cazul modificării textului unei norme existente se utilizează cuvintele „se introduce”. <i>Se acceptă</i> 2) Conținutul proiectului a fost revizuit prin prisma prevederilor prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.
	10.	Subsecvent modificărilor propuse spre amendare a cadrului normativ stipulat în proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar), Ministerul Afacerilor Interne, ca rezultat al examinării celor expuse, precum și întru soluționarea impedimentelor/lacunelor identificate în procesul de aplicare a cadrului normativ la calcularea vechimii în muncă, stabilire și plată a pensiilor și indemnizațiilor funcționarilor publici cu statut	<i>Nu se acceptă</i> Propunerile formulate nu cad sub incidența prevederilor Legii nr.248/2024 pentru modificarea Legii nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor și a Legii nr.300/2024 pentru modificarea unor acte normative (aspecte privind modul de îndeplinire a serviciului militar), în

	special din instituțiile medico-sanitare ale Ministerului Afacerilor Interne, similare cu cele a militarilor din cadrul instituțiilor medico-sanitare ale Ministerului Apărării, propune, la modificarea Hotărârii Guvernului nr.78/1994 cu privire la modul de calculare a vechimii în muncă, stabilire și plată a pensiilor și indemnizațiilor militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, colaboratorilor Centrului Național Anticorupție și funcționarilor publici cu statut special din cadrul sistemului administrației penitenciare, cu modificările ulterioare, suplimentar la amendamentele înaintate în pct. 1 din proiect, completarea cu următoarele: La punctul 7 lit. d) din HG nr. 78/1994 de substituit cuvântul „cinci” cu cuvântul „șase”. La punctul 8 din HG nr. 78/1994 de completat cu lit. l), cu următorul cuprins: <i>“1) 2 ani de vechime în muncă în ramurile civile înrudite (inclusiv perioada de rezidențial (internatură) și secundariat clinic în învățământul postuniversitar obligatoriu - pentru personalul medical) cu specialitatea lor militară pentru un an de serviciu, dar nu mai mult de 10 ani de serviciu - militarilor, persoanelor din corpul de ofițeri și din corpul de comandă (cu excepția celui inferior) al organelor afacerilor interne și funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare.”.</i> Modificările propuse sunt întru asigurarea echității în drepturile sociale ale funcționarilor publici cu statut special/militar care activează în instituțiile/subdiviziunile medico-sanitare din cadrul MAI, MA, ANP a MJ, SPPS și SIS, pentru care studiile cu frecvență la zi în instituțiile de învățământ superior din domeniul sănătății durează șase ani. Totodată, explică prevederile deja existente, dar interpretate diferit, la lit. e) art.18 ”Calcularea vechimii în muncă”, din Legea nr.1544/1993 asigurării cu pensii a militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, prevede: <i>„2 ani de vechime în muncă în ramurile civile înrudită cu specialitatea lor militară pentru un an de serviciu, dar nu mai mult de 10 ani de serviciu - persoanelor din corpul de ofițeri și din corpul de comandă (cu excepția celui inferior) al organelor</i>	scopul implementării cărora a fost elaborat prezentul proiect de hotărâre. Complementar, în esență, aceste propuneri țin de competența Ministerului Muncii și Protecției Sociale, care potrivit Hotărârii Guvernului nr.149/2021, este organul central de specialitate al administrației publice, în subordinea Guvernului, abilitat să promoveze politica statului în domeniul muncii și protecției sociale. Concomitent, potrivit Deciziei nr. 252 din 29.11.2024, Prim-ministrul Republicii Moldova a instituit grup de lucru, care urmează să analizeze și să identifice lacunele și problemele existente pe domeniul dat, precum și să înainteze propuneri de revizuire a Legii nr. 1544/1993 cu privire la asigurarea cu pensii a militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne și din cadrul Inspectoratului General de Carabinieri și a Hotărârii Guvernului nr.78/1994 cu privire la modul de calculare a vechimii în muncă, stabilire și plată a pensiilor și indemnizațiilor militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, colaboratorilor Centrului Național Anticorupție și funcționarilor publici cu statut special din cadrul sistemului administrației penitenciare. Această poziție a fost expusă inclusiv în avizul la proiect de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Casa Națională de Asigurări Sociale.
--	---	--

		<i>afacerilor interne și funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare”.</i> Or, art.5 alin.(2) lit.e) ”Stagiul de cotizare” din Legea nr.156/1998 privind sistemul public de pensii, atribuie „perioada de rezidențiat în învățământul postuniversitar obligatoriu”, la „perioadele necontributive ale asiguratului asimilate stagiului de cotizare”, aceeași normă este prevăzută și în pct. 61 subpct.6) din Capitolul XI ”Calcularea stagiului de cotizare” din Regulamentul privind modalitatea de calculare a pensiilor și modalitatea de confirmare a stagiului de cotizare pentru stabilirea pensiilor, aprobat prin HG nr.165/2017, ce stabilește că, „perioada de rezidențiat (internatură și secundariatul clinic) în învățământul postuniversitar obligatoriu”, ca „Perioadele necontributive ale asiguratului asimilate stagiului de cotizare”, iar pct. 11 din Regulamentul de organizare și realizare a studiilor de rezidențiat, aprobat prin HG nr. 875/2022, prevede „Perioada de rezidențiat se include în vechimea în muncă în specialitate (medicală sau generală) a medicului/farmacistului”. În susținerea modificărilor propuse sunt precedente prin emiterea încheierilor Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ al Curții Supreme de Justiție cu soluționarea pozitivă a litigiilor funcționarilor publici cu statut special/militar cu specialități din domeniul sănătății cu CNAM și autoritățile publice centrale. Modificările propuse vor fi aplicabile pentru personalul medical funcționar public cu statut special/militar din cadrul instituțiilor medico-sanitare ale MA, ANP a MJ, MAI, SPPS și SIS.	
Ministerul Muncii și Protecției Sociale (aviz nr. 07/1604 din 31.03.2025)	1.	Având în vedere obiectul de reglementare al subpunctului 1. din proiect, referitor la completarea punctului 7 din Hotărârea Guvernului nr.78/1994 cu privire la modul de calculare a vechimii în muncă, stabilire și plată a pensiilor și indemnizațiilor militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, colaboratorilor Centrului Național Anticorupție și funcționarilor publici cu statut special din cadrul sistemului administrației penitenciare, se propune excluderea acestuia, deoarece prin Legea nr.248/2024 au fost operate modificări în art. 32 alineatul (4) litera j) din Legea nr.162/2005	<i>Se acceptă</i> Pct.1 din proiectul de hotărâre, ce vizează modificarea HG nr.78/1994, a fost exclus.

	cu privire la statutul militarilor, fiind exclusă prevederea că perioada concediului pentru îngrijirea copilului se include în vechimea în muncă generală și în perioada necontributivă a militarului asimilată stagiului de cotizare, în conformitate cu legislația în vigoare, dar nu se include în vechimea calendaristică în serviciul militar. Începând cu 01.01.2025 Ministerul Apărării este în drept să includă perioada concediului pentru îngrijirea copilului în vechimea calendaristică în serviciul militar, fără operarea modificărilor în HG.78/1994 or, aspectul vizat ține de competența Ministerului Muncii și Protecției Sociale, care potrivit Hotărârii Guvernului nr.149/2021, este organul central de specialitate al administrației publice, în subordinea Guvernului, abilitat să promoveze politica statului în domeniul muncii și protecției sociale. Potrivit Deciziei nr.252 din 29.11.2024, Prim-ministrul Republicii Moldova a instituit grup de lucru, care urmează să analizeze și să identifice lacunele și problemele existente pe domeniul dat, precum și să înainteze propuneri de revizuire a Legii nr. 1544/1993 cu privire la asigurarea cu pensii a militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne și din cadrul Inspectoratului General de Carabinieri și Hotărârii Guvernului nr.78/1994 cu privire la modul de calculare a vechimii în muncă, stabilire și plată a pensiilor și indemnizațiilor militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, colaboratorilor Centrului Național Anticorupție și funcționarilor publici cu statut special din cadrul sistemului administrației penitenciare.	
2.	De asemenea, se propune reformularea subpunctului 2.2.2. al proiectului (<i>în redacția actuală subpunctul 1.2.2.</i>), întrucât textul este destul de complicat și creează confuzie. Propoziția este lungă și dificil de urmărit, în special din cauza structurii și formulării neclare. În acest context, se propune o nouă variantă de redactare: „2. În cazul studenților instituțiilor de învățământ superior militar (ciclul I) și al elevilor instituțiilor de învățământ profesional tehnic în domeniul militariei, dacă, în primul an de la intrarea în vigoare	<i>Se acceptă</i> Punctul 2 în note la tabel a fost expus în următoarea redacție: „2. În cazul studenților instituțiilor de învățământ superior în domeniul militariei (ciclul I) și al elevilor instituțiilor de învățământ profesional tehnic în domeniul militariei, dacă, în primul an de la intrarea în vigoare a contractului de

	a contractului de îndeplinire a serviciului militar, aceștia sunt declarați inapți pentru continuarea studiilor conform coloanei II din Baremul medical, CMM va evalua concomitent aptitudinea acestora pentru serviciul militar, în conformitate cu prevederile coloanei I din Baremul medical, și va adopta decizia corespunzătoare. Începând cu anul al doilea de la intrarea în vigoare a contractului, CMM va evalua exclusiv aptitudinea pentru serviciul militar conform coloanei I din Baremul medical.”	îndeplinire a serviciului militar, aceștia sunt declarați inapți pentru continuarea studiilor conform coloanei II din Baremul medical, CMM va evalua concomitent aptitudinea acestora pentru serviciul militar, în conformitate cu prevederile coloanei I din Baremul medical, și va adopta decizia corespunzătoare. Începând cu anul al doilea de la intrarea în vigoare a contractului de îndeplinire a serviciului militar, CMM va evalua exclusiv aptitudinea pentru serviciul militar conform coloanei I din Baremul medical.”
3.	Adițional, la subpunctul 2.2.1. (<i>în redacția actuală subpunctul 1.2.1.</i>), se solicită corectarea referinței la poziția 15 pentru a asigura aplicarea corectă a modificărilor propuse în anexa nr. 1 la Regulamentul cu privire la expertiza medico-militară în Forțele Armate ale Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 897/2003. S-a constatat că anexa conține doar 8 poziții, iar referința la poziția 15 nu există în text.	<i>Se ia act</i> Registrul de stat al actelor juridice conține o eroare de redacția a prevederilor Anexei nr.1, or conform redacției publicate în Monitorul Oficial al RM nr.167-129 din 07.08.2003, Anexa nr. 1 cuprinde în sine 17 poziții. (https://monitorul.gov.md/ro/monitorul/view/pdf/2417#page=16)
4.	De asemenea, la subpunctul 2.2. din proiect (<i>în redacția actuală subpunctul 1.2.</i>), se propune completarea cu un nou subpunct cu următorul cuprins: „2.2.3. În anexa nr. 1 la Regulament sus menționat, la poziția 3, cuvîntul „femeile” se substituie cu cuvîntul „persoanele”. Această modificare este înaintată deoarece, conform art. 5 lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 941/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate, „îndeplinirea serviciului militar se efectuează: pe baza contractului de îndeplinire a serviciului militar – pentru cetățenii încadrați în serviciul militar prin contract.” Astfel, considerăm că includerea doar a femeilor care îndeplinesc serviciul militar prin contract în lista persoanelor supuse expertizei medico-militare în CMM din cadrul Forțelor Armate contravine principiului tratamentului echitabil și este o	<i>Nu se acceptă</i> Anexa nr. 1 la Regulament menționat, prevede toate categoriile de cetățeni supuse expertizei medico-militare (17 poziții), inclusiv și femeile care își exprimă intenția de a se încadra în serviciul militar prin contract. Necesitatea menținerii poziției 3 din Anexa nr.1 este condiționată de specificul examenului medical în cazul femeilor, în coraport cu bărbații. Concomitent, conform art. 3, 4 și 28 din Legea nr.1245/2022, bărbații sunt luați în evidența militară și supuși expertizei medico-militare primare la vârsta de 16 ani. În cazul femeilor, acestea sunt supuse expertizei medico-militare doar la etapa încadrării în serviciul militar prin contract, respectiv sunt obligate să efectueze

		discriminare pe criteriu de sex față de bărbații aflați în aceeași situație.	expertiza medico-militară primară, pe care bărbații deja o dețin.
	5.	Complementar, la subpunctul 3.20. <i>(în redacția actuală subpunctul 2.20.)</i> , punctul 126 din motiv că considerăm această modificare drept una ce ar înrăutăți concilierea vieții profesionale cu cea personală, se propune redarea punctului astfel: „126. Pentru soluționarea problemelor sociale și de trai stringente, în primul rând a celor legate de ocrotirea sănătății, îndeplinirea datoriilor de familie, precum și din alte motive întemeiate, comandanții unităților militare pot acorda militarilor concediu pe motive familiale cu durata de până la 10 zile, ori de câte ori este necesar, în cursul anului calendaristic.”	<i>Se acceptă parțial</i> Punctul 126 se expune în următoarea redacție: „126. Pentru soluționarea problemelor sociale și de trai stringente, în primul rând a celor legate de ocrotirea sănătății, îndeplinirea datoriilor de familie, precum și din alte motive întemeiate, comandanții unităților militare pot acorda militarilor concediu pe motive familiale <i>cu o durată totală de până la 10 zile în cursul anului calendaristic.</i> ” Excluderea textului „ori de câte ori este necesar,” a fost condiționată de necesitatea excluderii cazurilor de interpretare abuzivă în vederea folosirii de către militari a acestui tip de concediu, ori de câte ori este necesar, în fiecare caz a câte 10 zile, care în final ar depăși durata de 10 zile în cursul anului calendaristic.
	6.	Mai menționăm că, pentru a asigura o protecție echitabilă tuturor părinților, indiferent dacă statutul parental este dobândit prin naștere sau adopție, la subpunctul 3.22. <i>(în redacția actuală subpunctul 2.22.)</i> , punctul 130 ¹ , privind concediul paternal, se propune ajustarea termenilor generali prin înlocuirea termenului „bărbaților” cu „tatăl copilului nou-născut și celui adoptat”. Adicional, se propune redacția nouă: „130 ¹ . Tatăl copilului nou-născut sau tatăl a adoptat copii care îndeplinește serviciul militar prin contract, i se acordă concediu paternal cu durata de 15 zile calendaristice, în primele 12 luni de la nașterea copilului sau din ziua încuviințării adopției și poate fi acordat integral sau divizat în până la 3 fracțiuni, fiecare câte cel puțin 5 zile calendaristice.”	<i>Se acceptă</i> Pct. 130 ¹ va avea următoarea redacție: „130 ¹ . Tatăl copilului nou-născut sau tatăl care a adoptat copii și care îndeplinește serviciul militar prin contract, i se acordă concediu paternal cu durata de 15 zile calendaristice, în primele 12 luni de la nașterea copilului sau din ziua încuviințării adopției și poate fi acordat integral sau divizat în până la 3 fracțiuni, fiecare câte cel puțin 5 zile calendaristice.”
	7.	În scopul evitării dublării unor cuvinte, la subpunctul 5.1. <i>(în redacția actuală subpunctul 4.1.)</i> , propunem redarea următoare	<i>Se acceptă</i>

	variante a punctului: „în preambul, cuvintele „de ofițeri cu studii superioare” se substituie cu cuvintele „militare cu studii profesionale tehnice și superioare”. 8. Referitor la punctul 10 (<i>în redacția actuală punctul 8</i>), Normele de asigurare cu echipament a efectivului Armatei Naționale pe timp de pace, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 335/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 247-250, art. 506), de prevăzut un subpunct nou, cu indicarea normelor de asigurare cu echipament a femeilor gravide în domeniul militariei, care vor include echipament adaptat necesităților speciale ale acestora. 9. Totodată, se atrage atenția asupra modificării punctului 4.4.2 din nota de fundamentare, prin efectuarea unei analize de gen și excluderea aspectelor contradictorii. În prima propoziție se menționează că „nu există impact asupra echității și egalității de gen”, iar în ultima propoziție se indică „proiectul de hotărâre are potențialul de a avea un impact pozitiv asupra egalității de gen”.	<i>Nu se acceptă</i> Conform pct.7 din anexa nr.3 la Decretul Președintelui RM nr.1287/2023 „Ținuta civilă poate fi purtată de militari în timpul exercitării atribuțiilor de serviciu, cu aprobarea comandantului/șefului, dacă natura activităților desfășurate o impune sau dacă există o recomandare a medicului.” Respectiv, la recomandarea medicului, femeile gravide au dreptul să poarte ținută civilă (comodă și individualizată). Concomitent, considerăm propunerea inoportună, deoarece implementarea acesteia implică cheltuieli financiare suplimentare nejustificate, fiindcă orice obiect de echipament are stabilit un anumit termen de folosire (de la 1 la 5 ani). <i>Se acceptă</i> Nota de fundamentare a fost revizuită.
Ministerul Educației și Cercetării (aviz nr. 07-09/2191 din 31.03.2025)	1. La proiectul de hotărâre: La pct.5 sbpct. 5.2.2. (<i>în redacția actuală pct.4 subpct.4.2.2.</i>), textul „planurilor de admitere în învățământul superior și de pregătire a cadrelor de specialitate pe profesii, specialități în instituțiile de învățământ profesional tehnic, finanțate de la bugetul de stat”, urmează a fi armonizat cu prevederile art. 85 și ale art. 122 alin. (9) din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014. Argumentul constă în faptul ca acest articol prevede ca admiterea în învățământul finanțat de la bugetul de stat se	<i>Se acceptă parțial</i> Textul a fost modificat și adus în concordanță cu prevederile art. 9 alin. (4) din Codul Educației al Republicii Moldova nr.152/2014 și expus în următoarea redacție „planurilor de admitere în învățământul profesional tehnic și învățământul superior cu finanțare de la bugetul de stat, aprobate anual de Guvern”.

		realizează în conformitate cu comanda de stat, aprobată anual de Guvern, pe domenii de formare profesională și niveluri de studii.	
2.	La pct. 5 subpct. 5.3.28. <i>(în redacția actuală pct.4 subpct.4.3.28.),</i> alin. (1) textul va avea următorul cuprins: „49. Elevii și studenții care nu au susținut evaluarea finală la una din discipline sunt exmatriculați din instituția de învățământ în domeniul militariei, în conformitate cu prevederile Regulamentului-cadru de organizare și de desfășurare a evaluării finale a studiilor superioare de licență (ciclul I) și a studiilor superioare integrate (aprobat prin Ordinul Ministrului educației și cercetării nr. 1175 din 19.09.2023)”.	<i>Nu se acceptă</i> Redacția propusă de către Ministerul Apărării rezultă din specificul serviciului militar și acoperă un spectru mai larg de acte normative și nu se limitează doar la <i>Regulamentul-cadru de organizare și de desfășurare a evaluării finale a studiilor superioare de licență (ciclul I) și a studiilor superioare integrate</i>, aprobat prin Ordinul MEC nr.1175 /2023. Academia Militară din subordinea Ministerului Apărării are statut dublu de „<i>instituție de învățământ superior publică</i>” și de „<i>unitate militară</i>”, iar studenții și elevii au statut de militari prin contract asupra cărora se extind prevederile actelor normative speciale (Legea nr.1245/2002; Legea nr.162/2005, Legea 52/2007; Decretul Președintelui Republicii Moldova nr.2327/2009; HG nr.941/2006; HG nr.881/2023, prezenta hotărâre etc.) care prevăd anumite obligații specifice în cazul exmatriculării, cum ar fi – obligativitatea îndeplinirii serviciului militar în termen sau îndeplinirea serviciului militar prin contract.	
3.	La pct. 5 subpct. 5.3.43. <i>(în redacția actuală pct.4 subpct.4.3.43.),</i> textul „la punctul 96 alineatul al doilea, după textul „științifico - didactic” se introduce textul „didactic”, iar textul „programului de master, studenții- doctoranzi” se substituie cu textul „ciclurilor de studii superioare”. Totodată, textul de la punctul sus-numit urmează a fi armonizat cu prevederile art. 103. Senatul din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014.	<i>Se acceptă</i> Punctul 96 se expune în următoarea redacție: „96. Senatul Academiei este constituit din membrii din oficiu, aleși și invitați permanenți. Membrii din oficiu sânt: rectorul (comandantul), prorectorii și decanii. Membrii aleși sunt: personalul științifico-didactic, științific, didactic și nedidactic, studenții ciclurilor de studii superioare și reprezentanții organelor sindicale. Modalitatea și	

		procedura de alegere este stabilită prin act intern instituțional, elaborat în temeiul regulamentului-cadru aprobat de către Ministrul educației și cercetării. Invitați permanenți sunt: șeful subdiviziunii management educațional, șeful subdiviziunii resurse umane, șeful subdiviziunii financiare, consilierul pe probleme juridice, comandantul de batalion și psihologul instituției.” <i>Se ia act</i> Pct. 4.3.1.1. din proiect prevede o astfel de modificare.
Autoritatea Națională de Integritate (aviz nr. 07/2661 din 28.03.2025)	De ordin general: Sintagma „Ministerul Educației, Culturii și Cercetării” pe întreg parcursul textului urmează a fi înlocuită cu sintagma „Ministerul Educației și Cercetării”, la forma gramaticală corespunzătoare.	Prin modificările propuse la Hotărârea Guvernului nr. 941/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate, pct. 3.25.5. din proiectul hotărârii (<i>în redacția actuală pct.2.25.5.</i>), se completează cu literele p)-z) - <i>Eliberarea militarilor din serviciul militar prin contract se efectuează:</i> lit. v) la stabilirea, printr-un act de constatare rămas definitiv, a faptului privind emiterea/adoptarea de către militar a unui act administrativ, încheierea directă sau prin intermediul unei persoane terțe a unui act juridic, luarea sau participarea la luarea unei decizii fără soluționarea conflictului de interese real în conformitate cu prevederile legislației privind reglementarea conflictelor de interese. Acest motiv de eliberare este aplicat urmare a sesizării conducerii structurii militare de către Autoritatea Națională de Integritate, militarul urmând a fi eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) și ulterior radiați din tabelul nominal al unității militare, <i>în termen de până la două luni</i> din momentul aducerii la cunoștința structurii militare a cazului respectiv. lit. w) în legătură cu dispunerea de către instanța de judecată, printr-o hotărâre irevocabilă, a confiscării averii sale nejustificate. Militarii în privința cărora a fost dispusă de către instanța de judecată, printr-o hotărâre irevocabilă, confiscarea averii sale
		<i>Se acceptă</i> Literele v) și w) au fost expuse în următoarea redacție: v) la stabilirea, printr-un act de constatare rămas definitiv, a faptului privind emiterea/adoptarea de către militar a unui act administrativ, încheierea directă sau prin intermediul unei persoane terțe a unui act juridic, luarea sau participarea la luarea unei decizii fără soluționarea conflictului de interese real în conformitate cu prevederile legislației privind reglementarea conflictelor de interese. Acest motiv de eliberare este aplicat urmare a sesizării conducerii structurii militare de către Autoritatea Națională de Integritate, militarul urmând a fi eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) în termen de o lună din momentul aducerii la cunoștința structurii militare a cazului respectiv; w) în legătură cu dispunerea de către instanța de judecată, printr-o hotărâre irevocabilă, a confiscării averii sale nejustificate. Militarii în privința cărora a fost dispusă de către instanța de

		nejustificate sunt eliberați din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) și, ulterior, radiat din tabelul nominal al unității militare, <i>în termen de până la două luni</i> din momentul devenirii irevocabile a hotărârii judecătorești. Prin urmare, în contextul celor sus redată se indică că, potrivit art. 35 alin. (5) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate (<i>în continuare Legea 132/2016</i>), dacă actul de constatare a rămas definitiv, Autoritatea îl expediază, în termen de 15 zile, organelor competente în vederea executării acestuia și luării altor măsuri legale care se impun. Conducătorul organizației publice sau al autorității responsabile de numirea în funcție a subiectului declarării este obligat, <i>în termen de o lună</i>, să informeze Autoritatea cu privire la măsurile întreprinse. Astfel, la pct. 3.25.5. lit. (v) și lit.(w) se propune de a modifica sintagma „<i>în termen de până la două luni</i>” cu sintagma „<i>în termen de o lună</i>”. În continuare, reținând misiunea și competențele Autorității consfințite în Legea nr. 132/2016, Autoritatea susține proiectul de hotărâre propus și avansează recomandările enunțate supra	judecată, printr-o hotărâre irevocabilă, confiscarea averii sale nejustificate sunt eliberați din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) în termen de o lună din momentul devenirii irevocabile a hotărârii judecătorești.
Casa Națională de Asigurări Sociale (aviz nr. 4188 din 28.03.2025)		Punctul 1. din proiect, privind completarea Hotărârii Guvernului nr.78/1994 cu privire la calculare a vechimii în muncă, stabilire și plată a pensiilor, indemnizațiilor militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, colaboratorilor Centrului Național Anticorupție și funcționarilor publici cu statut special din cadrul sistemului administrației penitenciare, se exclude. <i>Argumentare:</i> Prin Legea nr.248/2024 au fost operate modificări în art.32 alin. (4) lit. j) din Legea nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor, prin care a fost exclusă prevederea că “perioada concediului pentru îngrijirea copilului se include în vechimea în muncă generală și în perioada necontributivă a militarului asimilată stagiului de cotizare, în conformitate cu legislația în vigoare, dar nu se include în vechimea calendaristică în serviciul militar.” Respectiv, începând cu 01.01.2025 Ministerul Apărării este în drept să includă perioada concediului pentru îngrijirea copilului în vechimea calendaristică în serviciul militar, fără operarea	<i>Se acceptă</i> Pct.1 din proiectul de hotărâre, ce vizează modificarea HG nr.78/1994, a fost exclus.

		modificărilor în HG.78/1994 or, aspectul vizat ține de competența Ministerului Muncii și Protecției Sociale, care potrivit Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.149/2021, este organul central de specialitate al administrației publice, în subordinea Guvernului, abilitat să promoveze politica statului în domeniul muncii și protecției sociale. Totodată, potrivit Deciziei nr.252 din 29.11.2024 Prim-ministrul Republicii Moldova a instituit grup de lucru, care urmează să analizeze și să identifice lacunele și problemele existente în cadrul aplicării Legii nr.1544/1993 asigurării cu pensii a militarilor și a persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne și din cadrul Inspectoratului General de Carabinieri, precum și să înainteze propuneri de revizuire a Legii nr. 1544/1993 și Hotărârii Guvernului nr.78/1994. În acest sens, operarea modificărilor fragmentate în Hotărârea Guvernului nr.78/1994 cu privire la calculare a vechimii în muncă, stabilire și plată a pensiilor, indemnizațiilor militarilor, persoanelor din corpul de comandă și din trupele organelor afacerilor interne, colaboratorilor Centrului Național Anticorupție și funcționarilor publici cu statut special din cadrul sistemului administrației penitenciare este, inoportună.	
Avizare repetată/sau/Notificare			
Ministerul Sănătății (aviz nr. 24/1377 din 24.04.2025)		Lipsa de obiecții și propuneri	<i>Se ia act</i>
Casa Națională de Asigurări Sociale (mențiune în E-legiferare)		Lipsa de obiecții și propuneri	<i>Se ia act</i>
Expertizare			
Raportul de expertiză anticorupție (nr. EHG25/10494 din 14.04.2025)		Autorul a respectat etapele procesului de asigurare a transparenței procesului de elaborare a deciziilor din Legea nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional. Scopul declarat de către autor în nota de fundamentare corespunde scopului real al proiectului.	

		Însă, în urma analizau, se recomandă revizuirea proiectului prin prisma obiecțiilor și recomandărilor prezentate în prezentul raport de expertiză anticorupție: <u>Pct.2 subpct.2.25.5 lit.u) și x)</u> potrivit proiectului hotărârii de Guvern 2. Hotărârea Guvernului nr.941/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate [...], se modifică după cum urmează: [...] 2.25. punctul 140 [...] 2.25.5. se completează cu literele p)-z) cu următorul cuprins: [...] u) la încălcarea obligației prevăzute la art.7 alin.(2) lit.a) din Legea nr.325/2013 privind evaluarea integrității instituționale. Militarul va fi eliberat pe acest temei dacă pe parcursul îndeplinirii serviciului militar prin contract a admis implicarea sa în <u>manifestări de corupție manifestate prin acțiuni de pretindere și primire a unor recompense</u> pentru a deroga de la obligațiile sale legale; [...] x) în legătură cu nedeținerea declarației de avere și interese personale sau în cazul refuzului de a o depune, în condițiile <u>art.27 alin.(8) din Legea nr.132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate</u>. Procedura de eliberare din serviciul militar prin contract este inițiată urmare a notificării în acest sens a conducerii structurii militare de către inspectorul de integritate, militarul urmând a fi eliberat din serviciul militar cu trecerea în rezervă (retragere) în termen de până la 15 zile de la data recepționării notificării respective. <u>Obiecții:</u> Analizând normele citate, acestea conțin prevederi ce vor admite interpretări abuzive la aplicare referitor la faptele de natură să conducă la concluzia că nu sunt create premisele necesare pentru asigurarea unei proceduri corespunzătoare pentru eliberarea militarilor din serviciul militar prin contract. Prin urmare, cu referire la litera u), norma respectivă stabilește modul de eliberare a militarului în cazul încălcării obligației prevăzute la art.7 alin.(2) lit.a) din Legea nr.325/2013 privind evaluarea integrității instituționale.	
--	--	--	--

	Conform art.7 alin.(2) lit.a) din Legea nr.325/2013, <i>"Agenții publici au obligația să nu admită manifestări de corupție"</i>. În acest sens, noțiunea <i>"manifestării de corupție"</i> este definită la art.3 din Legea integrității nr. 82/2017, potrivit căreia <i>"manifestări de corupție – actele de corupție și cele conexe lor, precum și faptele coruptibile, specificate la cap. VI."</i> Astfel, expresia <i>"manifestări de corupție manifestate prin acțiuni de pretindere și primire a unor recompense"</i> este restrictivă. Aceasta limitează sfera actelor de corupție la doar două acțiuni specifice: pretinderea și primirea de recompense, deși art.7 alin.(2) lit.a) din Legea nr.325/2013 impune o obligație mai largă agentului public, interzicând admiterea oricăror <i>"manifestări de corupție"</i>, fără a face o distincție sau o enumerare limitativă a tipurilor de manifestări. Prin urmare, formula propusă este ambiguă, deoarece nu include toate formele de corupție pe care un militar (ca agent public) are obligația să le evite conform legii. Această abordare exclude posibilitatea comiterii de către militar a altor acte de corupție și celor conexe lor, precum și fapte coruptibile, ignorând cerința art.7 alin.(2) lit.a) din Legea nr. 325/2013, care se referă la toate manifestări de corupție. De asemenea, referitor la norma propusă de proiect pentru lit.x), aceasta conține trimiteri defectuoase la alin.(8) al art.27 din Legea nr.132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate. În acest sens, art.27 a fost redat în redacție nouă prin Legea nr.34/2025 pentru modificarea unor acte normative (declararea averii și intereselor personale), fiind structurat pe trei alineate. Lipsa unei referințe clare poate lăsa loc pentru interpretări subiective din partea celor care aplică legea. Aceștia ar putea invoca sau ignora anumite prevederi în funcție de interese personale sau de grup, favorizând sau defavorizând anumite părți. <u>Recomandări:</u> La litera u), se recomandă reformularea normei conform Legii nr.325/2013 privind evaluarea integrității instituționale (spre exemplu, se propune excluderea cuvintelor <i>"manifestate prin acțiuni de pretindere și primire a unor recompense"</i>).	<i>Se acceptă</i> Redacția de la litera u) a fost revizuită, fiind excluse din text cuvintele „manifestate prin acțiuni de pretindere și primire a unor recompense”.
--	---	--

		La litera x), se recomandă reformularea normei conform art.27 din Legea nr.132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, modificat prin Legea nr.34/2025 pentru modificarea unor acte normative (declaraarea averii și intereselor personale), în vigoare 27.03.2025.	<i>Se acceptă</i> La litera x) textul „art.27 alin.(8) din Legea nr.132/2016” a fost substituit cu textul „art.27 din Legea nr.132/2016”. Or, prezentul proiect de hotărâre este elaborat întru implementarea Legii nr.300/2024, care urmare a operării modificărilor la art.35 alin.(3) din Legea cu privire la statutul militarilor, la lit.x) face referire la art.27 alin.(8) din Legea nr.132/2016 în calitate de temei de eliberare din serviciul militar prin contract. Iar odată cu inițierea unor modificări la Legea cu privire la statutul militarilor, se vor opera modificările corespunzătoare și la art.35 alin.(3) lit.x) din lege.
Ministerul Justiției (aviz nr. 04/1-4090 din 25.04.2025)	1. 2. 3.	Referitor la clauza de adoptare, precizăm că în conformitate cu prevederea art. 64 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, dispozițiile de modificare a actului normativ se încorporează, de la data intrării lor în vigoare, în actul de bază, identificându-se cu acesta. Astfel, în textul clauzei de adoptare, în calitate de temei legal se vor indica, actele normative de bază care stabilesc competența Guvernului de a reglementa aspectele din proiect. La pct. 2 (Hotărârea Guvernului nr. 941/2006 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate): Prin raportare la textul propus, se constată că modificarea vizează de fapt, Regulamentul cu privire la modul de îndeplinire a serviciului militar în Forțele Armate, dar nu și conținutul părții dispozitive a actului normativ de aprobare a acestuia. Prin urmare, textul clauzei de adoptare necesită a fi reformulat. Aceeași observație este valabilă și pentru pct. 3. La sbp. 2.3., în textul „ , precum și exigențele stabilite de art. 31 alin. (2¹)” considerăm că utilizarea termenului „exigențele” este improprie și poate crea confuzie în interpretarea normei, motiv pentru care necesită a fi specificat un alt termen care ar reflecta	<i>Se acceptă</i> Clauza de adoptare a fost revizuită. <i>Se acceptă</i> Textul clauzei de adoptare de la pct.2 și 3 din proiect a fost reformulat. <i>Se acceptă parțial</i> Textul subpct. 2.3. din proiect a fost revizuit. Cu referire la trimiterea în ordine cronologică la articole, menționăm faptul că, art.11 și art.36

		mai corect și clar intenția legiuitorului. Totodată, menționăm că de regulă, trimiterea între articole trebuie să urmeze o ordine logică și cronologică, iar plasarea art. 31 alin. (2 ¹) după art. 36 alin. (1) poate crea o discontinuitate în aplicarea legii. Pentru asigurarea coerenței urmează a fi revizuită trimiterea la articole.	alin.(1) din Legea cu privire la statutul militarilor, stabilesc interdicțiile și restricțiile aplicabile militarului, iar prevederile art.31 alin.(2 ¹) se referă la anumite cerințe pe care trebuie să le întrunească militarul pentru a fi numit într-o funcție militară.
	4.	La sbp. 2.5, considerăm necesară revizuirea propunerii de modificare în textul actual al pct. 19, ținând cont de cazurile gramaticale corecte.	<i>Se acceptă</i> Subpct. 2.5. din proiect a fost revizuit.
	5.	La sbp. 2.7, pentru corectitudine, cuvintele „alineatul doi și trei va avea” urmează a fi scrise sub forma „alineatele doi și trei vor avea”.	<i>Se acceptă</i>
	6.	La sbp. 2.10, se va analiza dacă termenul „acesteia” nu ar trebui scris la forma de plural.	<i>Se acceptă</i>
	7.	La sbp. 2.25.5, referitor la norma formulată pentru lit. s), pentru corectitudinea exprimării, sugerăm substituirea cuvintelor „în caz de pierdere a cetățeniei Republicii Moldova” cu cuvintele „în cazul în care urmează să piardă cetățenia Republicii Moldova”.	<i>Nu se acceptă</i> Eliberarea militarilor din serviciul militar în baza acestui temei urmează a fi realizată doar din momentul emiterii actului de pierdere a cetățeniei RM sau a constatării faptului pierderii cetățeniei de către structura militară și nicidecum nu poate fi realizat anticipat. Cu atât mai mult că structura militară nu poate fi în cunoștință de cauză referitor la eventuala pierdere a cetățeniei de către militar.
	8.	La ultimul amendament din pct. 2 se va rectifica numerotarea, deoarece nu este consecutivă.	<i>Se acceptă</i>
	9.	La sbp. 3.1.2, întru corectitudinea redactării, termenul „subpunctul” urmează a fi substituit cu termenul „alineatul”.	<i>Se acceptă</i>
	10.	La pct. 4 (Hotărârea Guvernului nr. 980/2010 cu privire la crearea Academiei Militare a Forțelor Armate):	<i>Se acceptă</i>

		La sbp. 4.3.5.1 și 4.3.5.3, menționăm că în conformitate cu normele tehnicii legislative, propunerile de modificare cu obiect de reglementare identic necesită a fi comasate în conținutul unui singur punct. În acest context, norma de la sbp. 4.3.5.3 urmează a fi inclusă în textul prevăzut la sbp. 4.3.5.1. Reiterăm observația dată pentru toate situațiile similare din proiect.	
	11.	La sbp. 4.3.14, în textul normei prevăzute la pct. 26, remarcăm că, expresia „în dependență de” reprezintă o calchiere după modelul rusesc, al cărui echivalent în limba română este „în funcție de”. În acest context, propunem substituirea cuvintelor „în dependență de” cu cuvintele „în funcție de”.	<i>Se acceptă</i>
	12.	La pct. 7 (<i>în redacția actuală pct.6</i>), propunem de analizat suplimentar propunerea de modificare la pct. 5 sbp. 2) din Regulamentul cu privire la condițiile de stabilire, modul de calcul și de plată a indemnizației unice de asigurare obligatorie de stat a vieții și sănătății militarilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 983/2018, având în vedere că în textul actual al acestuia nu se conține textul „(cu termen redus)”, dar se utilizează textul „(termen redus)”.	<i>Se acceptă</i>
	13.	La pct. 9 (<i>în redacția actuală pct. 8</i>), în ceea ce vizează redacția propusă la Norma nr. 4 din normele de asigurare cu echipament a efectivului Armatei Naționale pe timp de pace, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 335/2024, cuvântul „Notă”, utilizat în ambele cazuri, urmează a fi exclus, deoarece semnalăm că folosirea cuvântului „Notă” sau „Note” în conținutul actelor normative nu este recomandată de tehnica legislativă.	<i>Se acceptă</i>
	14.	La sbp. 9.2. (<i>în redacția actuală subpct.8.2.</i>), pentru corectitudinea redactării, expresia „subpunctul 1)” ar fi necesar de scris sub forma „poziția 1”.	<i>Se acceptă</i>

Ministru

Anatolie NOSATÎI